
1www.slatinice.com

SeniořiSenioři SeniořiSenioři

prosinec 2017 / číslo 22
w w w . s l a t i n i c e . c o m

Pálení čarodějnicPálení čarodějnic Pálení čarodějnicPálení čarodějnic

HodyHody

Odhalení pamětní desky pilotůmOdhalení pamětní desky pilotům

Hodové slavnostiHodové slavnosti

HodyHody SeniořiSenioři

MasopustMasopust MasopustMasopust



2 Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

Milí spoluobčané,
věřím, že obecní zpravodaj v  zá-

věru roku opět obohatí naše domovy. 
Zavedenou tradici podávání informací 
o dění v obci za uplynulý rok neopustí-
me ani my, a jak doufám, ani nikdo po 
nás. Kde jinde bychom našli ucelené 
informace o kulturním, sportovním 
a vůbec obecním životě než právě zde? 
Ani letos si neodpustím výzvu všem 
našim občanům k  aktivní účasti na 
životě obce. Tím mám na mysli nejen 

Rozhodnutí žít na venkově nás 
svým způsobem zavazuje. Myslím si, 
že většina z nás si mohla vybrat, zda 
zůstanou žít tady, nebo se odstěhují 
do města. Z mnoha různých důvodů. 
Všude jsou lidé různí, každý má své 
záliby a zájmy, každý nahlíží na svět 
po svém. Paušalizovat rozhodně ne-
můžeme. Ovšem důvody, proč žijeme 
na venkově, jsou dle mého názoru 
neměnné. Chceme být blízko příro-
dě a mít k  ní upřímný vztah. V  klidu 
dál od ruchu měst. Chceme znát své 
sousedy. Chceme být součástí komu-
nity a ne jen číslem v řadě. Tak o tom 

navštěvování obecních akcí a spolků, 
ale také kladný přístup k  soužití nás 
všech. Znovu nabádám k ustoupení od 
JÁ k  prospěšnému MY. Sledujme své 
okolí. V rámci našich možností buďme 
schopni nabídnout svou pomoc. Bez 
ohledu na to, jestli budeme odměněni. 
Vím, že mnozí z Vás to tak již dělají. Ale 
pokud se k tomu rozhodneme všichni, 
budeme spokojenější a navzájem si 
budeme blíž. 

Ondřej Mikmek, starosta obce 

alespoň uvažuji já. Proč jsem na za-
čátku mluvil o závazku? Žít na ven-
kově opravdu považuji za závazek. 
Určitý postoj odpovědnosti. Za sebe, 
své děti a společnost kolem mě. Za 
přírodu, která nás obklopuje, pro-
středí luxusu moderních výdobytků. 
Ty nás ale závazků nezbaví. Naopak. 
To, že máme vodovod a čerpáme pit-
nou vodu nás zavazuje k tomu s  ní 
šetřit, nebo jí alespoň neplýtvat. To, 
že máme možnost třídit odpad, nás 
zavazuje svědomitě třídit i za cenu 
omezení vlastního pohodlí a času. To, 
že máme čistý vzduch, nás zavazuje 

jej dál neznečišťovat. To, že máme 
před svým domem hezkou zeleň nás 
zavazuje ji neničit stáním svých aut 
ani jinak. Mohl bych pokračovat dál. 
Další příklady najde určitě každý sám 
u sebe. Vnímejme, zda se chováme 
vůči přírodě, které jsme součás-
tí, zodpovědně stejně jako k  lidem 
v našem okolí a našemu společnému 
soužití. Věřím, že obec Vám bude ná-
pomocna a v  mnoha uvedených zá-
ležitostech Vám vyjde vstříc, ale vše 
za Vás neudělá. Na rozvoji naší obce 
a spokojeném životě v ní se podílíme 
my všichni. 

Havárie vodovod Nádražní  uliceHavárie vodovod Nádražní  ulice Havárie vodovod Nádražní uliceHavárie vodovod Nádražní ulice Havárie vodovod Nádražní uliceHavárie vodovod Nádražní ulice

Jak mnozí z  Vás jistě vědí, od 1. 1. 2017 převzala 
obec Slatinice od firmy Arko Technology a.s. zpět vo-
dovody a kanalizace v naší obci. Provozování vodovo-
du a  kanalizace provádí naše firma Služby obce Sla-
tinice, která je ve 100 % vlastnictví obce. I přesto, že 

jsme neměli zkušenosti s  provozováním těchto sítí, 
byli jsme přesvědčeni, že starat se o svůj majetek by 
měl především vlastník a tento krok bude i po ekono-
mické stránce prospěšný pro naši obec. Do konce lis-
topadu tohoto roku jsme měli na vodovodním potru-
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Hospodaření na vodovodech a kanalizacích - BagříkHospodaření na vodovodech a kanalizacích - Bagřík

bí ve Slatinicích 8 poruch, 
v  Lípách 2  poruchy. Dlou-
hodobé úniky vody (několik 
let), které se nám podařily 
vyhledat, byly tři. Jejich 
opravou se snížily ztrá-
ty na vodovodním potrubí 
o 1 vteřinový litr. Pro před-
stavu jde za rok o 31 536 m³ 
vody, což je průměrná spo-
třeba takřka tisíce obyva-
tel za rok. A skoro jedna 
třetina našeho povoleného 
čerpání. Další nepříjem-
ností, kterou musíme vyře-
šit, je, že společnost Arko 
neprovedla k  31.  12. 2016 
výměnu 127 ks vodoměrů. 
Protože se jedná o náklady 
s  tím spojené ve výši cca 
500  000 Kč, řešíme ten-
to problém postupně a do 
konce tohoto roku chceme 
vyměnit 100 vodoměrů za 
moderní vodoměry s dálko-
vým odečtem.  Na čističce 
odpadních vod se proved-
la revize turbodmychadel 
a zakoupilo se nové kalové 
čerpadlo. Dále se čistila splašková kanalizace. Jed-
nou lokálně kvůli ucpání na začátku Nádražní ulice, 
po druhé ve větší míře během letošního listopadu jako 
prevence ucpávání na páteřní větvi kanalizaci. Mimo 
jiné jsme díky přechodu na jiný tarif zajistili úsporu za 
platbu el. energie v  řádech statisíců za rok. Dále byl 
právě pro lokální havárie a další práce pořízen bagřík 
a zařízení k  lokalizaci havárie na vodovodu, díky če-
muž jsme již  soběstační, co se oprav havárií týče.   

V příštím roce plánujeme rekonstrukci střechy ČOV. 
Proběhne též rekonstrukce nejstarších částí vodovo-
du, na kterou již máme zajištěny finanční prostředky 
a je rozdělena do tří etap. V první etapě bude provede-
na rekonstrukce v Nádražní ulici, k Lahůdkárně, Náves 
a další.

Na základě výsledků hospodaření za uplynulých 
11  měsíců může obec počítat se  zvýšením nájmu za 
provozování vodovodu a kanalizace, který převede 

naše společnost Služby obce Slatinice s.r.o. naší obci, 
minimálně o 1 500 000,-Kč. Minulý nájemce převáděl 
350  000,- Kč ročně. Přesná částka bude známa až 
po vyúčtování vodného a stočného k  31.12.2017. Po-
dle stávající velikosti a objemu naší vodohospodář-
ské infrastruktury by obec měla tvořit fond rezervy 
a oprav ve výší až 3 600 000,- Kč. Nájem tedy zahrne 
jen část těchto nutných nákladů. 

Výkřiky o naší neodbornosti jsou zcela liché. Opak 
je totiž pravdou. Samozřejmě jsme začali bez zkuše-
ností, ale stále se učíme a zdokonalujeme se v dané 
problematice. Pokud bychom se před lety nezřekli 
zodpovědnosti za svůj majetek, mohli jsme dnes mít 
náš vodovod a kanalizaci v naprostém pořádku. Opa-
kování je matka moudrosti. Proto dovolte sáhnout do 
archivu zápisů ze zastupitelstev. Je na každém z nás, 
jaký si z nich na základě předložených faktů uděláme 
obrázek. 
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Ke stavu našich vodních zdrojů 
jsme požádali o vyjádření člověka 
nejpovolanějšího. Zachytili jsme 
totiž fámy, pomluvy a dezinforma-
ce o stavu našich vodních zdrojů. 
RNDr. Pospíšil ve svém příspěvku 
uvádí vše na pravou míru a zhod-
nocuje současnou situaci našich 
zdrojů pitné vody. 

O zdroji pitné vody vodovodu obce 
Slatinice na Hané
Dlouhodobě provozovaným zdro-
jem pitné vody lázeňské obce Sla-
tinice na Hané je trubní studna 
s označením HV 501. Vlastníkem 
studny se dnem v hloubce 62 m pod 
terénem je obec Slatinice a sou-
časným provozovatelem obecního 
vodovodu je od počátku roku 2017 
společnost Služby obce Slatinice 
s.r.o.
Vodárenské odběry jsou dlouhodo-
bě monitorovány hydrogeologickou 
firmou EKOHYDRO s.r.o. a vyhodno-
covány v souladu s vodoprávním 
rozhodnutím územně příslušného 
orgánu státní správy.
Toto rozhodnutí vychází z podmí-
nek stanovených Českým inspekto-
rátem lázní a zřídel při Ministerstvu 
zdravotnictví ČR pro vodáren-
ské odběry v ochranném pásmu 
II.  stupně zřídelní struktury lázní 
Slatinice na Hané. Toto ochranné 
pásmo je současně i ochranným 
pásmem 2.stupně pro zdroj obecní-
ho vodovodu.
Pro zabezpečení kvality čerpa-
né vody z trubní studny obecního 

vodovodu je stanoveno ochranné 
pásmo1.stupně oplocením zdroje.
V rámci oplocenky byl v roce 1994 
odvrtán rezervní zdroj s označe-
ním HV 501A . Konstrukce výstroje 
dovoluje jeho využití pro obecní vo-
dovod v případě technické poruchy 
provozovaného odběru ze zdroje 
HV 501.
Funkčnost obou zdrojů prokazují 
provozovaná režimní měření fir-
mou EKOHYDRO s.r.o. Jde o měření 
rozkyvů hladiny, teploty vody a čer-
paného množství z provozovaného 
zdroje automatickým měřícím sys-
témem v 10 minutovém intervalu. 
Analogické měření hladiny a tep-
loty vody probíhají i v zachovalém 
historickém lázeňském vrtu Svatý 
Václav pod náspem křižovatky sil-
nic pod Sokolovnou.
Podle provozovaných měření jsou 
přítoky do zdroje vodovodu obce 
Slatinice z akumulace podzemní 
vody v deskovitém tělese prvo-
horních vápenců devonského stáří 
se setrvalou celoroční teplotou při 
12 o C. Podle teploty vody, ročních 
rozkyvů hladiny a setrvalé kvality 
čerpané vody jde o napjatou aku-
mulaci podzemní vody v puklinově 
propustných devonských horni-
nách.
Nepropustným stropem čerpané 
vody jsou neogenní mořské jíly. Až 
po této mořské záplavě byl masív 
Kosíře vyzdvižen do dnešní nad-
mořské výšky a vytvořeny přírodní 
podmínky pro režim tvorby pod-
zemních vod ze spadlých srážek. 

Rozhodující význam mají spadlé 
srážky na masív Kosíře v chladných 
měsících každého roku.
Maximální stavy hladiny býva-
jí v  lednu každého roku. Minimál-
ní hladiny většinou v říjnu každého 
roku. Přirozené roční rozkyvy hladi-
ny nepřevyšují 0,3 m. V posledních 
6xletech vykazuje hladina v důsled-
ku podnormálních srážek v chlad-
ných měsících roku poklesový trend.
Analogický režim naplňování a vy-
prazdňování vykazují i monitorova-
né lázeňské zdroje hlubšího zlomo-
vého oběhu ve kterém je navýšena 
teplota na 20 stupňů C.
Pro zachování množství a kvality 
vody ve zdrojích obecního vodovo-
du je rozhodující podmínkou sou-
časně probíhající monitoring, který 
zabezpečuje provozování vodáren-
ských odběrů z obnovitelných zá-
sob podzemní vody v množství, 
které neovlivňuje lázeňské zdroje. 
Obnovitelné přítoky do zdroje HV 
501 jsou při hodnotě 360 m3/den.
V průběhu roku 2017 proběhla revi-
ze konstrukce výstroje provozova-
né trubní studny. Revize potvrdila, 
že přítoky do zdroje HV 501 nebyly 
ovlivněny dlouhodobým vodáren-
ským odběrem podzemní vody.
Pro optimalizaci provozovaných 
odběrů bylo doporučeno ověřit, 
jestli zapuštěné ponorné čerpadlo 
má potřebný výtlačný výkon pro 
doplňování vodojemu
Vypracoval: RNDr. Zdeněk Pospíšil, 
hydrogeolog a balneotechnik Lázní 
Slatinice na Hané

Usnesení z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Slatinice 

10. zasedání dne 29. září 2016 – Kulturní zařízení v Lí-
pách

Usnesení č. 95/10 Zastupitelstvo obce Slatinice trvá 
na ukončení Smlouvy o provozování a pronájmu vodohos-
podářského zařízení ve vlastnictví obce Slatinice ze dne 
27.9.2007, ve znění pozdějších změn a dodatků, se společ-
ností ARKO Technology a.s., se sídlem Vídeňská 108, 619 00 
Brno, IČ: 00219169, resp. její nepokračování, když smlouva 
byla sjednána na dobu deseti let a to do 31.12.2016. 

Zastupitelstvo obce Slatinice pověřuje starostu, aby 
nájemce vyzval k ukončení provozování a předání svěře-
ného majetku nejpozději k datu 31.12.2016. 

Zastupitelstvo dále schvaluje a pověřuje starostu obce, 
aby zajistil ode dne 1.1.2017 provozování vodohospodářské 

infrastruktury obce Slatinice formou provozního vlastnic-
kého modelu, kdy provozování bude zajišťovat společnost 
Služby obce Slatinice s.r.o. na základě smluvního ujednání 
s tím, že odborné činnosti bude pro společnost zajišťovat 
externí dodavatel. 

Zastupitelstvo obce Slatinice po projednání: I. souhla-
sí s předáním vodohospodářského majetku obce Slatinice 
do nájmu a správy společnosti Služby obce Slatinice s.r.o. 
za účelem zajištění provozování vodovodů a kanalizací ve 
vlastnictví obce od 1.1.2017. II. ukládá starostovi realizaci 
tohoto usnesení. 

Výsledek hlasování: Pro 8 (Stachová, Ševčíková, Am-
bros, Forman, Havlíček, Heckel, Mikmek, Sedlák), Proti 
3 (Zejdová, Soviar, Žouželka), Zdržel se 1 (Vymazal), Omlu-
veni/nepřítomni 3 (Koutný, Tomeček, Šolc) 

Vedení obce
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Vážení spoluobčané,
obec Slatinice se stará o téměř 100 ha lesa a to pro-

střednictvím s.r.o. Služby obce Slatinice.
Z toho v majetku obce Slatinice je 76 ha lesních poros-

tů (pozemků určených k  plnění funkcí lesa-tzv. PUPFL), 
zbytek je pronájem restituovaných porostů naší farnosti.

Těžko jednoznačně ohodnotit celkový stav tohoto 
lesa. Letošní rok je předposledním rokem platnosti de-
setiletého LHP (Lesní hospodářský plán).

Ne všechno se v  předchozích letech dělalo dobře, 
a tak nám v mnohém zůstaly ještě rezervy. 

Celý letošní rok byl ve znamení nahodilé kůrovcové 
těžby. V porovnání s jinými lokalitami, třeba na Bruntál-
sku, na tom nejsme tak špatně. Jednoznačně se ukazu-
je, že nejvíce jsou poškozeny smrkové porosty, bohužel 
všech věkových kategorií. Naší snahou do budoucna, je 
obnova těchto porostů borovicí, douglaskou a modřínem. 
Smrk bude vysazován jen na vhodných, vlhčích lokali-
tách. Na takové jsme  roce 2016 provedli výsadbu smrku 
(cca 2000 sazenic) a i přes velmi suché léto nám sazeni-
ce rostou. Nepodařila se ale obnova borovice (2000 ks). 
Tady došlo vlivem sucha k téměř 100% úhynu. V lokalitě 
„U skládek“ je ještě vysazeno 100 ks Douglasky tisolisté. 

Můžete jí vidět velmi zdařile růst v zelených ochranných 
tubusech (slouží jako ochrana proti okusu srnčí zvěří).

Po poslední vichřici je v  lese dost vývratů a zlomů, 
které v současné době postupně odstraňujeme. Jako od-
borného hospodáře mě mrzí, že musíme z  lokality „nad 
mostkem“ v  údolí Slatinky, vytěžené kůrovcové dřevo 
vyvážet po turistické cestě. Bohužel z  tohoto místa se 
nedá jinak vyjíždět. V místě přímo nad mostkem se znovu 
vyvrátilo několik stromů a bude nezbytný další zásah, a 
tudíž i další pohyb lesnického traktoru po zmíněné cestě.

Podobně postižená, a to dlouhodobě, je lokalita za lá-
zeňským domem Balnea, tzv. „ akátí“, napravo, proti toku 
Slatinky. Dochází zde k  neustálému vyvracení jednotli-
vých akátových stromů. Akát jako takový je sice velmi ne-
náročná dřevina, schopná růstu na vysychavých a málo 
úživných stanovištích. Nedokáže ale zpevnit a ochránit 
půdu, na které roste. Tento druhově nevhodný porost 
bude do budoucna potřeba přeměnit v  jinou dřevinu. 
Předpokládám, že toto vyřešíme při tvorbě nového LHP.

Vážení spoluobčané, přeji vám veselé Vánoce, hodně 
štěstí v roce 2018 a těším se na setkání v „našem“ lese.

Ing. Petr Tomeček- OLH, zastupitel

V  současné době na většině 
pozemcích obce, co se orné půdy 
týče, hospodaří ZD Senice na Hané. 
Nehodláme zatím nájemce měnit. 
V průběhu našeho volebního období 
došlo k revizi smluv a jejich doplně-

ní o pozemky, které nebyly součástí 
nájmu a družstvo na nich hospoda-
řilo. 

Mimo tyto pozemky se nám po-
dařilo získat pozemky orné půdy 
v  k.ú. Slatinice na Hané i Lípy (cel-

kově několik hektarů), které budou 
dále využity buďto pro zemědělské 
účely, nebo účely rozvoje našich 
obcí. (Občanská vybavenost, lesy, 
rybníky atd.)

Vedení obce

Troufnu si říct, že za sebou máme plodné investiční 
období. Nedá se to ale srovnat s tím, co nás ještě čeká. 
Průběžně investujeme v menších položkách do majetku, 
kde je to nutné. Věřím, že to pozoruje každý z nás. 

Co se v uplynulém roce podařilo:
• Dokončení parkoviště u sokolovny a hřbitova. Celkové 

náklady do 200 000,- Kč
• Oprava místních komunikací v Lípách. Celkové nákla-

dy do 3 200 000,- Kč
• Opravy a narovnání polních cest v  k.ú. Slatinice na 

Hané. Celkové náklady do 250 000,- Kč
• 1.etapa cyklostezky Slatinice – Lutín. Celkové náklady 

do 600 000,- Kč
• Nové herní prvky v areálu SK Slatinice. Celkové nákla-

dy do 180 000,- Kč
• Do příprav a projekce dalších akcí investujeme v  řádu 

stovek tisíc ročně. 

Co nás tedy hlavně čeká v následujícím 
roce?

Dostavba MŠ Slatinice
Akce, která se projektuje už několik let, by měla být 

dokončena do září roku 2018. Celkově předpokládáme 
náklady kolem 20 000 000,- Kč. Víc jak tři čtvrtě z nich 
by mělo být zajištěno získanou dotací z IROP.

Oprava vodovodu Slatinice
Konečně. Rok 2018 bude znamenat zásadní investici 

do našeho majetku ve formě kompletní opravy větší čás-
ti vodovodů ve Slatinicích. Investice do 22 000 000,- Kč 
bude zajištěna úvěrem, který byl schválen zastupitel-
stvem. Ten bude splácen z  nájmu za naše vodovody 
a kanalizace. Připomenu zásadní momenty tohoto pro-
jektu. 
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Obec plánuje tuto opravu již několik let.
Za celou dobu a i nyní nebylo možné čerpat dotace. 

Ty se dají čerpat pouze na vodovody nové. Pokud Vám 
někdo bude tvrdit, že se dotace pro náš vodovod dají 
sehnat, neříká pravdu. Jediná možnost je financovat je 
samostatně.    

Do roku 2016 nebylo z čeho opravu financovat.
Od roku 2017 provozuje naše vodovody a kanaliza-

ce naše společnost Služby obce Slatinice s.r.o. a ta na 
nájmu převede obci 2  000  000,- Kč za kalendářní rok 
(Předchozí nájemce převáděl 350  000,- Kč.) Z  těchto 
prostředků můžeme také splácet úvěr.   

Konečně tedy může dojít k tak zásadní investici, ja-
kou je oprava vodovodu tohoto rozsahu.

Ostatní investice a projekty
Další menší investice jako jsou opravy a úpravy veřej-

ných prostranství jistě zachytí většina v jejich průběhu 
a po jejich dokončení. Mimo jiné dojde k zásadní výsad-
bě dřevin v několik lokalitách. (U sokolovny, k Lumpíku 
a další.) 

Připravujeme a realizujeme opravy Lichtenštejnské-
ho dvora a jeho součástí, o kterých Vás budeme infor-
movat samostatně.

Bude realizován projekt protipovodňových opatření, kte-
rý obsahuje i kompletně nový veřejný rozhlas a jeho součásti.

Připravujeme projekt na zlepšení separace odpadů, kdy 
by do každého domu, který má možnost umístit si popelnice 
na tříděný odpad, byly tyto nádoby pořízeny.

Máme také požádáno o dotaci na kompletní revitalizaci 
našeho veřejného osvětlení.

Dále budou probíhat práce na našem hřbitově, kde při-
bydou také nové kohoutky na nalévání konví a další dílčí 
úpravy.

Upravíme prostranství před prvním stupněm ZŠ Slatini-
ce, kde se nám snad také podaří zrealizovat úpravy přecho-
du se světelnou signalizací.

Umístíme měřiče rychlosti do Slatinic a Líp.
Budeme doplňovat vánoční osvětlení a výzdobu obce. 
V Lípách budeme pokračovat s přípravou dalšího rozší-

ření občanského vybavení kolem hřiště.
Vybudujeme další hnízda s tříděným odpadem v Lípách 

i Slatinicích.  
Nadále budeme pokračovat v podpoře místních podni-

katelů.
Dále se intenzivně pracuje na komplexních pozemko-

vých úpravách, které nás v následujícím období čekají. 
Vedení obce

Dokončování parkoviště u Dokončování parkoviště u 
hřbitovahřbitova

Dokončování parkoviště u Dokončování parkoviště u 
hřbitovahřbitova

Dokončování parkoviště u Dokončování parkoviště u 
hřbitovahřbitova

Školka Slatinice vizualizaceŠkolka Slatinice vizualizace
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Budování vjezdůBudování vjezdů Budování vjezdůBudování vjezdů
I. etapa cyklostezky Slatinice - I. etapa cyklostezky Slatinice - 
Lutín Lutín 

I. etapa cyklostezky Slatinice - I. etapa cyklostezky Slatinice - 
Lutín Lutín 

Lípy- oprava místní komunikaceLípy- oprava místní komunikace

Lípy- oprava místní komunikaceLípy- oprava místní komunikace Lípy- oprava místní komunikaceLípy- oprava místní komunikace

I. etapa cyklostezky Slatinice - I. etapa cyklostezky Slatinice - 
Lutín Lutín Lípy- oprava místní komunikaceLípy- oprava místní komunikace

Nové herní prvky SK SlatiniceNové herní prvky SK Slatinice Nové herní prvky SK SlatiniceNové herní prvky SK Slatinice

Opravy a nápravy polních cest Opravy a nápravy polních cest 
2017 květen2017 květen

Opravy a nápravy polních cest Opravy a nápravy polních cest 
2017 květen2017 květen

Opravy a nápravy polních cest Opravy a nápravy polních cest 
2017 květen2017 květen

Na podzim letošního roku v naší obci proběhlo kácení 
dřevin. Toto kácení proběhlo z prostého důvodu. Dřeviny, 
které byly pokáceny, rostly buďto přímo na plynovodu, 
nebo v  jeho ochranném pásmu, případně v  jeho budou-
cím vedení. Jak jistě mnozí z Vás vědí, v příštím roce bu-

dou zahájeny rekonstrukce plynovodů v naší obci. K těm 
dojde z důvodů nebezpečného materiálu, ze kterého jsou 
u nás plynovody provedeny. Může dojít k  jeho porušení 
a následným haváriím. Opravdu to není náš rozmar. Ne-
kácíme dřeviny, pokud to není bezpodmínečně nutné. Tím 
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Po dobu našeho vedení jsme se 
snažili problémy řešit. Dotahovat již 
několik let rozdělanou práci. Nebudu 
Vám lhát, už jsme z toho vypadává-
ní kostlivců ze skříní byli často dost 
unavení. Většina naší práce není na 
první pohled vidět. Zkrátka a dob-
ře problémy se mají řešit, ne se jim 
vyhýbat. Toho jsme se snažili držet. 
Každá doba s  sebou přináší nové 
výzvy specifické právě pro daný čas 
a období. Troufnu si říct, že největší 
výzvou bylo rozhodnutí převzít sprá-
vu většiny našeho majetku pod své 
vedení. Máme na mysli samozřejmě 
naše vodovody, kanalizace a jejich 
příslušenství. Věděli jsme, že to bude 
mít smysl. Netušili jsme však, kolik 
ovoce naše práce přinese. Dnes už to 
víme a můžeme racionálně a pravdi-
vě uznat, že výsledek daleko předčil 
naše očekávání. Nebudeme však tvr-
dit, že vše, na co jsme „sáhli“, se úplně 
podařilo. Znovu s upřímností musíme 
přiznat, že jsme taky jenom lidé. Ob-
čas děláme chyby, nestíháme termí-
ny atd. Nemůžeme být všude a hlídat 

každý pohyb větru v naší obci. Ani by 
to podle nás nebylo správně. Pokud 
totiž nepřijme zodpovědnost za sebe 
a své okolí, za svou zemi a národ kaž-
dý z nás, těžko to vytrhneme my malí 
vojáčci. 

Vážení spoluobčané, máme za se-
bou volby do parlamentu a před se-
bou volby prezidentské a komunální. 
Nejpříměji se Vás dotknou ty posled-
ní komunální, ale nedejme se zmást. 
Prezidentské volby stejně jako ty par-
lamentní značně ovlivní směřování 
naší země. A tak Vás žádáme o ak-
tivní účast Vašeho projevu svobody. 
Přijďte k volbám a v lednu si zvolme 
hlavu státu, za kterou se nikdo z nás 
nebude muset stydět a bude naši 
zemi řádně reprezentovat. Hlavním 
úkolem prezidenta, dle mého názo-
ru, zůstává a zůstane úkol spojovat. 
Hledat shodu ne rozkol. Snad se nám 
všem podaří zvolit dobře. 

V  komunálních volbách pak bu-
dete mít, jak věřím, práci jednodušší. 
Do vedení obce, zastupitelstva totiž 
volíme lidi, které dobře známe. A tak 

snad nebýváme až tolik překvapeni 
z  dalšího směřování našeho domo-
va, naší obce. Neodpustím si i v této 
volbě Vám popřát „šťastnou ruku“ 
a  požádat Vás, abyste k  nim přišli 
znovu v co největším počtu. Věřím, že 
všichni z kandidujících občanů budou 
mít na paměti, že svým zvolením na 
sebe berou velký závazek a odpověd-
nost. V dalším volebním období totiž 
bude muset vedení řešit velké výzvy 
v  podobě dořešení převodu bytů na 
bytového domu č.p. 367 Slatinice. 
Dále se určitě budou řešit komplex-
ní pozemkové úpravy, které zásad-
ním způsobem změní náš extravilán, 
jak doufáme k lepšímu. V neposlední 
řadě bude před novým zastupitel-
stvem poslední šance získat pro obec 
evropské peníze. V  této době totiž 
nevíme, jestli po roce 2020 budou 
ještě vůbec dotace ve formátu, jaký 
známe dnes,  existovat. Před novým 
zastupitelstvem tedy budou opravdu 
velké výzvy, kterým se budou muset 
postavit a pokusit se pro obec udělat 
maximum. 

Závěrem mi dovolte upřímně a co nejsrdečněji po-
děkovat všem mým kolegům a kolegyním ze zastupitel-
stva, našim pracovníkům a dalším. 

Panu místostarostovi Havlíčkovi, který pro mne byl 
rovnocenným, v mnoha ohledech zkušenějším kolegou. 
Cílevědomě a svědomitě hájil a prosazoval zájmy celé 
naší obce. Hlavně mu však patří obrovský dík za pořád-
ný kus odvedené práce v naší místní části Lípy. Kdokoli, 
kdo projel Lípami před sedmi lety a dnes musí uznat, 
že v Lípách se provedlo opravdu dobré dílo, a to hlavně 
díky panu Havlíčkovi. Jen u toho to ale neskončilo. Pan 
Havlíček je, jak jistě každý ví, také jednatelem našeho, 

Skládka dřeva po kácení plynařůSkládka dřeva po kácení plynařů

máme na mysli, právě tyto případy a případy, kdy strom 
bezprostředně ohrožuje majetek, nebo bezpečnost na-
šich občanů. Palivo, které kvůli vykácení vzniklo, je ulo-
ženo na obecním pozemku a bude nabídnuto našim spol-
kům ke zpracování. Znovu tedy uvádím, že nejde o akci 
obce, ale plynáren. Za obec mohu jen konstatovat, že se 
nám podařilo vyjednat záchranu několika stromů, které 
se kácení mělo také týkat. Patří mezi ně také lípa před 
lázněmi. Nejsme ale všemocní a vyhláška hovoří jasně. 
Výsadbou, která je před námi, nahradíme počet dřevin, 
které byly odstraněny, ale ještě jej navýšíme. 

Vedení obce
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obecního s.r.o., kde 
se stará dnes hlavně 
o provoz naší vodá-
renské a kanalizační 
infrastruktury. Z  hos-
podářských výsledků, 
které pro mě osobně 
nejsou jedinou důle-
žitou částí fungování 
naší společnosti, už 
dnes jasně vidíme, jak 
úspěšný byl. 

Za všechnu tuto 
práci Vám, pane Ha-
vlíčku, upřímně děkuji. 

Dále musím upřímně poděkovat zbý-
vajícím radním obce paní Janě Sta-
chové, Mgr. Zdeňce Ševčíkové a panu 
Lubomírovi Vymazalovi. Díky nim 
byla naše zasedání věcná a plodná. 
Rada je naší první linií, kde dle záko-
na rozhodujeme to, co rada rozhod-
nout může a čím tak říkajíc není nut-

né zatěžovat zastupitelstvo. Rada 
má další a další úkoly, které nebudu 
popisovat, protože se o nich můžete 
informovat ze zápisů. Kdo podobnou 
práci někdy vykonával, musí potvr-
dit, že je to často náročná a zod-
povědná služba. Musím Vás vážení 
spoluobčané informovat, že rada 

tohoto volebního období pracovala 
svědomitě, zodpovědně a iniciativně. 
Musím poděkovat všem členům za 
spolupráci. Jejich klidný a racionál-
ní přístup mě ujišťuje o tom, že stá-
le máme mezi sebou řádné občany, 
kteří jsou schopni dojít společnému 
jednotnému rozhodnutí a dohodě.

Popravdě uvažuji, jestli použiji jen slova díků, nebo 
budu i kritický. Pro většinu ze zbývajících zastupitelů 
mám samozřejmě také slova chvály. Jako celek mu-
sím uvést, že jsme se byli schopni ve většině případů 
dohodnout. Nechci nás dělit na koalici a opozici. Jsme 
jen patnáct místních občanů, kteří mají různé názory 
a cíle, ale věřím, že máme všichni jeden zájem. Tím je 
naše obec, její rozvoj a náš společný spokojený a řádný 
život v soudržnosti. Většinou jsme se opravdu dohod-
nuli a věřím, že rozhodovali správně. Jsem vděčný i za 
konstruktivní kritiku a plodnou diskusi. Tedy díky Vám 
všem, kteří jste přijali těžký úkol zastupitele. Jen bych 
některé požádal o zvážení svých možností vždy před 
tím, než se rozhodne kandidovat do tohoto důležitého 
orgánu obce. Nese to s sebou, jak jsem již psal, velký 
díl odpovědnosti a nutnosti svůj drahocenný čas věno-
vat nejméně jednou za tři měsíce právě veřejnému za-
sedání a další práci, kterou funkce zastupitele obnáší.   

Neodpustím si některé z  našich zastupitelů vy-
zdvihnout za jejich aktivní a pracovitý přístup k  naší 
obci, k  rozvoji jí samotné a kultuře, které je také její 
velmi důležitou součástí.

Pan Jiří Ambros, dlouholetý zastupitel, bývalý sta-
rosta a zasloužilý občan naší obce. Jen těžko bych 
v  našich řadách hledal aktivnějšího zastupitele a to 
nejen co se týče kulturních záležitostí, kterých se ak-
tivně účastní a spolupořádá je. Během celého roku 
obci pracovitě pomáhá na drtivé většině z  nich. Jako 

člen kulturní komise a předseda Senior klubu Slatinice 
a Lípy je to dle mého názoru nejpracovitější zastupitel, 
co se kultury naší obce týče. Mimo to nezištně vypomá-
há i naší technické skupině při přípravě nejen obecních 
akcí, ale i při běžných pracovních činnostech. Jako je-
den z mála zastupitelů nechyběl na žádném zasedání 
zastupitelstva. Velmi oceňuji a vážím si této jeho oběti 
naší obci a děkuji i jeho rodině.

Ing. Petr Tomeček je naším zastupitelem určeným 
pro správu našich lesních pozemků. Těch nemáme 
málo a navíc jsme pod svou správu přidali i lesní po-
zemky naší farnosti. V  lese je práce stále dost. Jsem 
panu Tomečkovi velmi vděčný, že jako odborník přijal 
nesnadnou výzvu správy našich lesů. Tím ale jeho ak-
tivní a pracovitý přístup nekončí. Pan Tomeček se zasa-
dil o mnoho dalších zlepšení fungování naší obce a je-
jího vzhledu. Ve spolupráci s ním jsme mohli nahradit 
chátrající herní prvky v areálu SK Slatinice. A dál i jiným 
způsobem zvelebovat Slatinice a jejich okolí. Kdo chce 
vědět, již dávno ví, kde všude přidal pan Tomeček ruku 
k dílu. Musím otevřeně pochválit celkově jeho přístup 
k  naší obci. Musím také pochválit jeho rodinu a děti, 
které také svým dílem přispěly ke společnému dílu. 
Bylo mi potěšením s  ním spolupracovat a doufám, že 
spolupráce bude pokračovat i nadále.   

Děkuji i všem ostatním zastupitelům a věřím, že jim 
budu moci poděkovat osobně ještě před volbami, které 
rozhodnou o dalším rozvoji Slatinic a Líp.
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Děkuji také všem zaměstnancům 
naší obce, kteří mě svou poctivou 
mravenčí prací pomáhali během 
celého období. Pan Pavel Strouhal 
převzal vedení naší technické skupi-
ny a já samostatně děkuji i jemu za 
jeho píli a nasazení. Tvář naší obce 
pod jeho vedením jen vzkvétá. Veřej-
ně chci také vyjádřit svůj dík našim 
referentkám, paní Hrubé a Jahnové. 
Často jsem na to zapomínal a bral 

jejich práci jako samozřejmost. Je to 
i jejich zásluha, že se podařilo tolik 
dobrých věcí. Také děkuji naší so-
kolnici paní Hrubé, která se vzorně 
stará o naši sokolovnu a její okolí. 
V příštím roce se také zaslouženého 
důchodu dožívá náš dlouholetý za-
městnanec pan Josef Matyáš. Snad 
poděkování jemu nezapadne mezi 
ostatními. Každodenní činnosti bě-
hem celého roku, které mají naši za-

městnanci, jsou tak obsáhlé, že je ani 
všechny nemohu vypsat. Práci, kte-
rou přímo nevidíte, často nedocení-
te. Právě za tuto důslednou činnost 
a celkový svědomitý přístup k  pl-
nění svěřených úkolů musím panu 
Matyášovi poděkovat a popřát mu 
šťastný a spokojený důchod. I všem 
ostatním našim zaměstnancům, jak 
obce, tak naší s.r.o., děkuji za jejich 
přístup, snahu a pracovitost.   

Všechny cesty možná vedou do Říma, ale ne všech-
ny jsou tak krásné a tak precizně vydlážděné jako cesty 
v  naší obci. Za to patří dík opravdovému mistrovi své-
ho řemesla panu Komárkovi. Pan Komárek je součástí 
naší obce již tolik let, že si ani nikdo nepamatuje, že by 
tu nebyl. Věřím, že většina z nás jej přijala za vlastního. 
Náš dvorní dlaždič se právě v tomto období dožívá za-
slouženého důchodu. Přeji mu jen to nejlepší, ale hlavně 
mu přeji, aby byl důchodcem aktivním a pokud možno co 
nejdéle zůstal věrný naší obci. Osobně věřím, že pokud 

bude mít pevné zdraví, bude pokračovat ve svém díle 
i nadále. Stejně jako jeho věrný pomocník náš zaměst-
nanec pan Petr Lazorčák, kterému patří také velký dík 
za jeho práci.

Vážený pane Komárku, dovolte, abych Vám jménem 
celé obce od srdce poděkoval za Vaši nádhernou práci, 
která naši obec reprezentuje daleko za hranice našich 
katastrů. Naše chodníky, vjezdy, stezky, zídky a další 
jsou výstavní skříní naší obce. Zachovejte nám prosím 
věrnost a buďte si jist, že ji náležitě oceníme.

Děkuji i všem našim spolkům a or-
ganizacím, které dotváří obraz naší 
obce. Díky za Vaší nezištnou a dobro-
volnou práci, které si tolik vážím a to-
lik ji obdivuji.

Vypíchnout pro letošní rok mu-
sím náš úžasný Senior Klub Slatinice 

a  Lípy. Celý kolektiv, ale hlavně jeho 
výbor. Náš klub se doslova katapulto-
val do elity všech senior klubů v okolí 
a já si troufnu říct, že v okolí není ak-
tivnější a lépe fungující organizace se-
niorů než ta naše. To, jakou mají radost 
ze života, dokazuje nejen jejich celko-

vá aktivita, ale i kulturní představení, 
které nám členky klubu předvedly na 
našem setkání s občany důchodového 
věku v naší sokolovně. Senior Klub Sla-
tinice je chloubou naší obce. 

Děkuji Vám všem, kteří se na tom 
podílíte. 

Milí spoluobčané,
i letos nastal čas Vánoc a s nimi 

spojené radosti a starosti se sháně-
ním dárků, pečením cukroví, vařením, 
úklidem a kouzlením vánoční atmo-
sfétry.

 A my „Dobrovolníci z Lip“ přispí-
váme ke spokojené náladě v tomto 
čase již tradičním Mikulášem. Začínali 
jsme s patnácti balíčky pro děti, letos 
jich máme již padesát! A můžeme se 
pochlubit jubilejním desátým roč-

níkem, za což vděčíme nejen zájmu 
a velké oblibě u rodičů a dětí o naše 
návštěvy, ale hlavně našim štědrým 
sponzorům, bez kterých bychom se 
samozž¨řejmě neobešli a vše by bylo 
mnohem těžší. 

Ruch a rychlost naší doby nás od-
dalují od naší přirozenosti. Tou je, jak 
doufám, být stvořeními toužícími po 
vědění, umění a tvoření. Stvořeními 
žijícími v  souladu s  přírodou a s lidmi 
kolem nás. Zároveň však stvořeními 
rozvážnými a přemýšlivými. Vždyť to 
je naše přirozenost. Na rozdíl od zvířat 
přemýšlíme o svém bytí a jeho důvodu. 
A tak Vás v  těchto svátečních dnech 
adventu prosím o zastavení Vašeho 
osobního běhu světa. Zklidnění a za-

stavení. Upuštění od svárů a neshod. 
Hledejme místa spojení a shody, která 
nás dokážou sjednotit. Když ne napo-
řád, tak alespoň v této době, kdy žijeme 
v míru, dostatku a svobodě.

Na úplný konec mé promluvy mi vá-
žení spoluobčané dovolte poděkovat 
Vám všem, se kterými jsem měl mož-
nost se setkat. I Vám všem, které jsem 
dosud nepotkal nebo blíže nepoznal, 
ale žijete v naší obci. S vámi všemi, po-
kud to tak mohu říct, se mi starostova-

lo dobře. Nebylo to vždy snadné, ale 
myslím, že tato práce má smysl. Záro-
veň přijměte mou omluvu, pokud jsem 
někoho z vás urazil či zarmoutil. Neby-
lo to nikdy mým cílem ani záměrem. Ať 
už příštím starostou bude kdokoli, přeji 
jemu i nám všem upřímně, aby dokázal 
naši obec vést stále lépe a lépe, pokou-
šel se nás všechny sjednotit a hledal 
vždy cesty, které povedou k  lepšímu 
a smysluplnějšímu soužití nás všech. 

Ondřej Mikmek, starosta obce  
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 Rádi bychom touto cestou všem 
poděkovali a popřáli krásné Vánoce, 
šťastný Nový rok a úspěšný celý rok 
2018.

 Dobrovolníci z Lip 

„V Něm byl život a život je světlo lidí.
 To světlo ve tmě svítí a tma ho nepohltila“.
 Jan 1,4-5 
Drazí občané a farníci,
v těchto dnech jsme vstoupili do Adventu. Do doby, kdy 

se připravujeme na velkou událost, Narození našeho Pána. 
Tato doba nám znovu poskytuje možnost, abychom uvažo-
vali o jádru křesťanského života. Je to doba, která je vhodná 
za pomoci Božího slova obnovit svoji osobní i společenskou 
cestu víry.

U příležitosti blížících se svátků bych Vás chtěl povzbu-
dit a zároveň vyzvat ke ztišení, zastavení a zamyšlení se nad 
tím, jak jste během roku zvládli všechny výzvy, které sebou 
život přináší. Nastává doba, kdy máme možnost zhodnotit 
vše, za co můžeme být v našem životě Bohu vděční.

Přeji Vám hodně zdraví po celý příští rok, a ať Vaše životy 
prozáří Světlo Kristovy lásky. Lásky, která přišla na svět, aby 
nám dala nový život v Kristu, který znamená pokoj a radost.

Letos Vás chci seznámit se situací oprav, které stále 
probíhají v naší farnosti. Na konci minulého a začátkem to-

hoto roku se vyměnila celá elektroinstalace kostela. Za-
koupilo se nové osvětlení do kostela a nový rozhlas. Za-
vedlo se topení do nově opravených lavic a interiér kostela 
byl nově vymalován. To vše se mohlo uskutečnit díky Vaší 
pomoci, naší obci Slatinice, farníků a dobrodinců. 

V tomto roce se opravila brána vedle fary a v příštím 
roce bychom chtěli v  opravách nadále pokračovat. Díky 
obnovení interiéru se budeme moci společně zúčastnit 
v době adventní dvou koncertů a kostel nám může sloužit 
k různým akcím.

Chtěl bych poděkovat panu starostovi, radním, zastu-
pitelstvu a celé naší obci za dobrou spolupráci a pomoc. 
Kostel a celé jeho zázemí je dědictví, které jsme zdědili 
po našich předcích a je nejen významnou památkou, ale 
i vizitkou nás všech. Proto nemůžeme připustit, aby toto 
dědictví našich předků zaniklo.

Ještě jednou Vám přeji v době adventní a vánoční, mír, 
klid a Boží požehnání ve Vašich domovech.

místní duchovní správce
P. Miroslaw Lukasiewicz

 Vážení spoluobčané,
uplynul druhý rok od založení 

Senior klubu Slatinice-Lípy. S oba-
vami jsme očekávali, zda budou 
připravené akce navštěvovány jako 
v roce minulém. Je proto příjem-
ným překvapením, že se zvýšila ná-
vštěvnost pořádaných akcí i zájez-
dů, zvýšil se i počet členů na 118. 

V letošním roce se uskutečni-
lo 10  setkání v místní sokolovně 
a 2krát „Posezení u  ohníčku s opé-
káním“ na sportovním hřišti. Též 
jsme byli na 6ti zajímavých zájez-
dech, vždy plně obsazeno. Poslední 

akce letošního roku je 28. prosince 
- Rozloučení se starým rokem 2017.

Velkým překvapením bylo vy-
stoupení členek, „našich děvčat“, na 
setkání občanů důchodového věku, 
které pořádá kulturní komise při OÚ. 
V rekordně krátkém čase nacvičily 
dvě vystoupení v choreografii p. Evy 
Sedláčkové (věnovala jim svůj volný 
čas), za které sklidily mohutný ap-
laus. Díky za jejich výkon!

Dalším úspěchem je, že tým 
6ti  našich členek pod názvem HA-
NAČKE,   nás v listopadu repre-
zentovalo v soutěžním pořadu TV 
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Nova „Co na to Češi“   (určitě bude-
te seznámeni, kdy se bude vysílat). 
Z  výše uvedeného   je zřejmé, že 
Senior klub funguje a máme z toho 
upřímnou radost.

Závěrem jen zbývá poděkovat 
celému výboru Senior klubu za čas 
a obětavost, který přípravě   a nám 
všem věnují. Dík patří i našemu čle-
nu DJ p. Karlu Kubíčkovi, který nám 
svou hudbou obohatí a zpříjemní 
každé setkání. Poděkování za celý 
Senior klub Obecnímu úřadu,  p. sta-

rostovi i zaměstnancům za veškerou 
pomoc.

 Přejeme Vám všem krásné a po-
kojné vánoce, v novém roce 2018 

pevné zdraví, pohodu a spokojenost.
Senior klub Slatinice - Lípy

 Bilancovat rok 2017 z  pozice organizátorky akcí pro 
klub Hrášek, nebude to dlouhé psaní. Naše aktivity se 
smrskly na několik tvořeníček a tradiční závody kol a od-
rážedel. Veškeré naše akce jsou ovšem přístupné pro 
všechny, kteří by se jich rádi zúčastnili. Jen prosím o krát-
kou informaci na mail, abych zajistila dostatek materiálu.

 Rodičovská dovolená se i mě blíží ke konci, ale dou-
fám, že těchto několik aktivit si udržíme i do budoucna. 
Pokud by se našel někdo, kdo by chtěl pokračovat v orga-
nizaci programu pro děti a maminky, ráda předám dosa-
vadní zkušenosti a jistě by bylo škoda nevyužít možností, 
které obec nabízí.

Co také stojí za zmínku, bylo mé rozhodnutí, pustit se 
koncem jara do sbírky starých fotografií. Myšlenku pan 
starosta podpořil a ve spolupráci s obcí mohla vzniknout 
jedinečná výstava a archív krásných historických foto-

grafií ze Slatinic. V nabídce byla také možnost zakoupit si 
kalendáře na příští rok.

Fotografie jsem si rozdělila na dvě témata a příští rok 
by se měla uskutečnit výstava se zaměřením na nejstarší 
snímky našich spoluobčanů při nejrůznějších příležitos-
tech, od těch církevních, sokolských akcí, až po kroje či 
vítání prezidenta, T. G. Masaryka.

Na leden 2018 je naplánovaná komentovaná před-
náška vybraných fotografií na plátně. Organizuje klub 
důchodců a srdečně zveme.

Zároveň znovu připomínám, že ráda tento archív 
budu rozšiřovat a pokud ještě existují fotografie, které 
bych si mohla vypůjčit a oskenovat, budu ráda, když mne 
kontaktujete na adrese Slatinice 155, případně mailem: 
jafranc@seznam.cz

Všechno dobré přeje Jana Francová

Vážení spoluobčané a milí čtenáři,
rok se s rokem sešel a blíží se večer plný překvapení.
Pocit, který jindy není z dárků, co srdce pohladí.
Když už jsme u těch dárků, tak pevně doufám, že sobě a svému okolí
také uděláte radost pěknou knihou. Muže to být např. detektivka pro babičku nebo
obrázková knížka pro děti.
Inspiraci najdete v každém knihkupectví nebo u nás v knihovně.
Určitě přijdete na něco zajímavého.
V novém roce Vám pak přeji příjemné chvíle zábavy i poučení nad oblíbenou knihou.
A pevně věřím, že se budeme potkávat i v příštím roce.
Nechť máte klidné svátky v rodinném kruhu ve zdraví, lásce a spokojenosti.

 Anna Paličková, knihovnice

Vážení spoluobčané.
Nastává čas Vánoc a čas rozloučení s uplynulým ro-

kem, a tak mi dovolte, abych i já připojila několik slov o naší 
knihovně. 

Rok od roku se nám rozrůstá náš knižní fond o několik 
nových knih ať už   od českých nebo zahraničních autorů.  
Navíc se každým rokem prostřídávají knihy z výměnného 
fondu Knihovny města Olomouce, takže se dá bez nad- sáz-
ky říct, že knihovna je stále plná novinek. 

Proto je docela škoda, že do knihovny chodí tak málo lidí. 
Je pravda, že některým starším spoluobčanům už bohužel 
přestalo sloužit zdraví, tak se pro ně knihovna stala špatně 
dostupnou, ale poslední dobou knížky nejspíš prohrávají bi-
tvu s internetem.

Byla bych moc ráda, kdyby v příštím roce našly do 
knihovny cestu nějaké nové tváře. Knihovna je zde otevřená 
pro Vás, tak té možnosti zkuste využít.

Půjčovní doba zůstává i nadále stejná a jako každým ro-



13www.slatinice.com

kem bude i letos knihovna od 18.12. do konce roku uzavřena. 
Otevřeno bude 3.1.2017.

Chtěla bych vám milí čtenáři moc poděkovat, že knihám 
stále zachováváte přízeň, a všem rodičům vzkázat, že v naší 
knihovně mají děti všeho věku dveře otevřené.

Přeji vám radostné Vánoce a mnoho štěstí a zdraví v roce 
2018. Blanka Navrátilová, knihovnice

„Zima láká ke čtení..“

Knihovna Slatinice, Slatinice 26 (Dům služeb)
Otevřeno je v  pondělí od 17,00 do 19,00 hod. a ve 

středu od 15,00 do 17,00 hod.
Naleznete zde široký výběr knih a časopisů všech 

žánrů pro velké i malé čtenáře.

Ačkoliv se Josef Reindl naro-
dil 29.  května 1867 v  rolnické rodině 
v  Dobřivě (východně od Plzně) a ni-
koliv ve Slatinicích, přesto výrazně 
se zapsal do jejich historie. Studoval 
na gymnáziu v Plzni, pak medicínu na 
pražské univerzitě. Tam se asi také se-
známil se studujícím medicíny J. Malo-
vaným ze Slatinic. V letech 1898 – 1905 
se J. Malovaný stal majitelem slati-
nických lázní, které důkladně opravil 
a zdokonalil. Malovaný také patrně 
získal J. Reindla, aby se roku 1894 stal 
lázeňským lékařem. J. Reindl přišel do 
Slatinic již jako ženatý, s Kateřinou, ro-
zenou Lhotákovou, s  níž měl celkem 
osm dětí. Z nich čtyři zemřely v raném 
věku (do dvou let). Ze zbývajících ži-
jících potomků zasluhují pozornosti 
Jitka Žofie, narozená 16.2. 1905, učitel-
ka, a Václav Břetislav, lékař, narozený 
6.10. 1907.

Mezi lety 1905 – 1919 byl MUDr. Re-
indl majitelem lázní a měl značné zá-
sluhy o jejich opravu, zvelebení a po-
vznesení.

Na základě této dlouholeté praxe 
zveřejnil MUDr. J. Reindl v  informač-
ní brožuře Sirnaté lázně ve Slatinicích 
u Olomouce (1899) své zkušenosti se 
slatinickou léčivou vodou, která podle 
něj je velmi dobrá pro léčení hostce, zá-
nětů kloubů, nemocí kožních (ekzémů, 
lupénky, bércových vředů), některých 
ženských chorob apod. MUDr. J. Re-
indl dále uvádí, že k léčivým úspěchům 
zdejší vody přispívá také nemálo pří-
jemné prostředí podkosířské oblasti.

Jak již bylo uvedeno, snažil se 
MUDr. J. Reindl lázně opravit, ale i pro-
pagovat na veřejnosti. Bohužel roku 
1914 přišla 1. světová válka a vývoj sla-

tinických lázní se načas zastavil. Stal 
se z nich totiž vojenský lazaret. Bylo tu 
pod vedením lékaře Reindla ošetřová-
no 80 – 100 raněných vojáků.

MUDr. J. Reindl byl také aktivní ve 
veřejném životě. Dovedl úspěšně pod-
porovat budování sokolské jednoty, 
která narážela na výhrady a odmíta-
vé postoje místního faráře a zejména 
jeho kaplana Josefa Höfra. Nějaký čas 
byl MUDr. J. Reindl dokonce předsedou 
slatinické sokolské jednoty. Roku 1920 
koupil prostorné místo v  bývalém 
lomu pro stavbu sokolovny. Sokolovna 
byla však postavena až v letech 1935 
– 1936 na nově zakoupeném pozemku 
v  sousedství hřbitova. Ale Riendlova 
daru – prostranství v bývalém kame-
nolomu – bylo sokolskou jednotou vy-
užito k různým nácvikům členů míst-
ního Sokola. 

A ještě nezapomeňme na Reindlo-
vu práci v  místním odboru Národní 
jednoty. V dobrém na něj dlouho vzpo-
mínala obec Andlerka (dnes Lípy, míst-
ní část Slatinic). Tam totiž přestal za 
války a po ní pracovat odbor Národní 
jednoty. Činnost této organizace dove-
dl svým trpělivým a rozvážným jedná-
ním obnovit právě lékař Reindl. 

Jako člen odboru Národní jednoty 
ve Slatinicích má s  obecním úřadem 
podstatný podíl na zřízení Lidové ško-
ly hospodářské ve Slatinicích. Hlavně 
starosta A. Vláčil a MUDr. J. Reindl se 
zasloužili o její schválení okresním 
úřadem a o její základní vybavení. Prv-
ním správcem této školy byl do roku 
1935 řídící učitel místní obecné školy 
ve Slatinicích B. Matouš.

Další významná výročí rodáků:
Plukovník Josef Brauner se naro-

dil 17.2. 1867 ve Slatinicích. Také zde 
vychodil obecnou školu. Odešel do 
Olomouce, kde absolvoval Slovanské 
gymnázium. Po maturitě nastoupil 
vojenskou školu a po ukončení I. svě-
tové války sloužil v  československé 
armádě. Jeho zálibou byly zbraně, pro-
to přešel v roce 1924 do vlastivědného 
muzea jako znalec zbraní. Jako první 
provedl uspořádání celé sbírky sta-
rých zbraní v Olomouckém muzeu.

PhDr. Vojtěch Janoušek byl vý-
znamným pracovníkem v  oboru his-
torické vlastivědy a jeden z  před-
ních historiků Prostějova.  Narodil se 
v  zemědělské rodině ve Slatinicích 
30.7. 1897. Studoval na Karlově univer-
zitě v Praze a pak přešel na Masary-
kovu univerzitu v Brně. Vysokoškolské 
studium ukončil v  roce 1923 a začal 
učit na Zemské vyšší reálné škole 
v Prostějově. Jako učitel se také věno-
val historii, kde mnoho věcí publikoval. 
Založil obecní kroniku naší obce a také 
jiných obcí. Jeho dílo převážně z oboru 
historické vlastivědy je rozsáhlé a čítá 
na stovku prací. Je reprezentantem 
přísné historické školy.

Doc. RNDr. Milan Odehnal, nukleár-
ní fyzik, vědecký pracovník ČSAV Brno.  
Narodil se v Lípách 15.12. 1932 a zemřel 
v roce 1988 v Praze.

Kronikář obce Vladimír Opletal

Vážení pacienti, milí občané Slatinic,
na prvním místě bych Vám chtěl popřát klidné prožití Vá-

noc v kruhu nejbližších a hodně štěstí a zdraví do roku 2018. 
Musím také poděkovat všem, kteří nám v právě končícím 
roce 2017 zachovali svou přízeň. 

Nejpodstatnější a zřejmě i nejviditelnější činností lékárny 
je pro většinu pacientů výdej léků na lékařský recept i bez něj. 

Nejčastěji zmiňovanou záležitostí poslední doby je povinné 
zavádění elektronických receptů od 1. ledna 2018. Přestože 
se tento systém v průběhu letošního roku měnil a na začát-
ku listopadu stále není přijata příslušná vyhláška upřes-
ňující zacházení s elektronickými recepty, mohu s klidným 
svědomím říci, že již od loňského roku tyto recepty přijímá-
me a jsme tak na příští rok zcela připraveni. Znamená to, že 
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se nemusíte bát, že byste si ve slatinické lékárně nemohli 
z tohoto důvodu vyzvednout své léky. Elektronické recepty 
přijímáme a vydáváme na ně léky naprosto běžně. 

I v právě končícím roce se nezřídka stávalo, že byly ně-
které léky nedostupné. Důvody mohou být různé – vývoz 
léku do zahraničí, ukončení nebo dočasné přerušení výroby, 
někdy i závada v jakosti. Přesto se nám daří v naprosté vět-
šině na základě našich osobních kontaktů v distribuci zajistit 
prakticky celou škálu léků bez ohledu na to, jak jsou speciální 
a zda byly předepsány u praktického lékaře, na poliklinice či 
v nemocnici. Jsem rád, že si u nás v letošním roce díky tomu 
vyzvedávalo své léky více pacientů s recepty předepsaný-
mi i lékaři mimo naše nejbližší okolí a boří se tak mýtus, že 
malá lékárna nedokáže některé léky pacientům zajistit. Vět-
šinu léků je navíc možné v případě objednávky provedené 
do 10.30 mít k dispozici ještě odpoledne ve stejný den. Zpra-
vidla stačí pouze telefonická objednávka, u elektronických 
receptů bude v tomto ohledu situace ještě jednodušší. Kom-
pletní sortiment všech léků totiž nedokáže držet skladem 
skutečně žádná lékárna, bez ohledu na velikost a  umístění. 
Proto je možnost jejich objednání s dodáním ještě ve stejný 
den velmi důležitá.

V uplynulém roce jsme stejně jako v předchozích letech 
pokračovali v postupném rozšiřování našich služeb a vyba-
vení lékárny. Standardní službou se stal rozvoz inkontinenč-
ních pomůcek až do domu, díky možnosti domluvy na času 
dovozu se počet pacientů využívajících tuto službu stále 

rozšiřuje. Konkrétní čas a místo doručení zpravidla dohod-
neme předem a je možné ho ještě dle potřeby telefonicky 
upřesnit. Tato služba je pro naše pacienty poskytována bez-
platně. 

Postupně rozšiřujeme také sortiment zdravotní obuvi od 
tradičního českého výrobce ORTO plus s.r.o. z  Valašských 
Klobouk. Kromě stálé kolekce jsou připravovány také spe-
ciální, určené na jaro-léto a podzim-zimu, které jsou vždy 
k dispozici od začátku jara a podzimu. K výrobě veškeré této 
obuvi jsou používány pouze kvalitní certifikované usně, kte-
ré jsou navíc ke spodku obuvi přišity ručně. U mnoha typů 
navíc dokážeme zajistit některé individuální úpravy nejen 
co se týká barevnosti, ale zejména s  ohledem na některé 
deformity v oblasti chodidla způsobující jinak výrazné pro-
blémy při výběru vhodné obuvi. Letos jsme do prodeje dali 
také modely, u nichž lze jednoduše nahradit původní stélku 
za vlastní, individuálně vyrobenou ortopedickou. 

Díky zapojení do projektu Alphega partner se nám daří 
zajistit nejen různé akční produkty, o nichž vás pravidelně 
každý měsíc informujeme prostřednictvím letáků dodaných 
přímo do schránek, ale také výhodnější doplatky na léky, 
které nejsou plně hrazeny zdravotní pojišťovnou. 

Jsem velmi rád, že se nám i díky Vaší přízni podařilo ve 
Slatinicích úspěšně obnovit a dále rozvíjet provoz lékárny. 
Do následujícího roku Vám přeji pevné zdraví a těším se na 
další setkání nejen u lékárenské táry.

Aleš Krebs, Váš lékárník

Myslivecké spolek hospodaří na 
1500 ha pozemků Slatinic, Lutína, 
Třebčína, Lip a Luběnic a na Malém 
Kosíři i severovýchodních svazích Vel-
kého Kosíře.  Právo myslivosti tu vyko-
nává 28 stálých členů a 2 hosté. 

Členové sdružení kromě své zá-
kladní činnosti, kterou je péče a chov 
zvěře v  průběhu celého roku ( zajiš-
ťování krmiva pro zimní přikrmování, 
opravy a budování krmících zařízení 
a posedů, tlumení lišek, popř. dalších 
škůdců ) zajišťují ve spolupráci s Obec-
ním úřadem Slatinice, Základní školou 
a Mateřskou školou Slatinice různé 
místní i okresní akce, které přispívají 
k seznámení široké veřejnosti s regio-
nem Slatinic.

Spolupracujeme s Okresním mysli-
veckým spolkem Olomouc, z jehož po-
věření jsme zabezpečovali každý rok 
řadu akcí okresního, někdy i republiko-
vého významu. V roce 2017 naše sdru-
žení zajišťovalo okresní kolo Zlaté srn-
čí trofeje a Podzimní zkoušky ohařů. 

Každý náš myslivecký rok začíná 
pravidelným sčítáním zvěře, po skon-
čení krmné sezóny je třeba řádně vy-
čistit  veškerá krmná zařízení, před 
odstřelem spárkaté zvěře provádíme 

kontrolní střelby z  kulových zbraní, 
kde musí každý prokázat, jak dokáže 
se svou zbraní zacházet, aby nedo-
cházelo k nehodám. Dále členové pra-
videlné přikrmují zvěř v době strádání, 
pravidelná je brigádnická a schůzová 
činnost.

K tradičním akcím patří: jarní střel-
by na asfaltové holuby, střelecká sou-
těž O pohár předsedy MS ve střelbě 
na asfaltové holuby bohatě dotovaná 
cenami od sponzorů a každoročně 
navštěvovaná značným počtem divá-
ků, hodová myslivecká zábava s tom-
bolou a mysliveckou kuchyní, která je 
další neodmyslitelnou akcí MS. 

S potěšením je možno konstatovat, 
že se činnost MS setkává se značným 
zájmem a pochopením veřejnosti, 
s  pomocí sponzorů, kteří dotují stře-
lecké akce a poskytují vhodná krmiva 
pro zimní přikrmování zvěře. Výbor MS 
s  potěšením oceňuje pochopení ro-
dinných příslušníků pro množství vol-
ného času, který každý myslivec musí 
věnovat péči o dobrý chod a výsledky 
našeho sdružení. 

V naší honitbě chováme zvěř srnčí, 
zajíce, bažanty a koroptve (velmi nízké 
stavy), přebíhavou zvěří je prase di-

voké. Vyskytuje se rovněž liška, kuna 
(velmi se rozšířila) a jezevec. Z perna-
té zvěře káně lesní a rousná, jestřáb, 
krahujec, moták, poštolka, krkavec, 
havran, šedivka, straka a sojka. Celo-
ročně je prováděn odstřel z  důvodu 
škod na polních plodinách, dřevinách 
a lesních porostech, udržení počtů 
zvěře v únosné míře s ohledem na stav 
jejího prostředí, omezení případného 
rozšiřování nemocí. V  současné době 
můžeme sklízet úspěchy své práce, 
protože probíhají hony na drobnou 
zvěř ( zajíc, bažant ).  

Pořádání mysliveckých zábav, 
různých akcí přístupných veřejnosti 
a možnost účasti na tzv. posledních 
lečích na závěr podzimních honů při-
spívá i k úrovni společenského života 
v místě a k popularizaci činnosti mys-
livců. Jsme hrdí na to, co se nám dosud 
podařilo a rozhodně chceme ve své 
činnosti pokračovat stejně dobře jako 
v minulých létech.

Poděkování patří OÚ Slatinice za 
finanční pomoc, díky které se podařilo 
provést některé nutné opravy mys-
livecké chaty (rekonstrukce vytápění 
a nové okapy).

Výbor MS Slatinice
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Blíží se konec roku, čas bilancování a také čas plánů 
a  předsevzetí do dalšího období.  Bilancují lidé, rodiny, 
společnosti ...  výjimkou nejsou ani lázně Slatinice.

Rok 2017 byl pro lázně rokem úspěšným, snažili jsme 
se oslovit nabídkou služeb co nejširší veřejnost, klienty 
všech věkových skupin. 

V letošním roce bylo v lázních ubytováno 6912 klien-
tů, z toho 1664 pacientů se léčilo v lázních, 554 pacientů 
v odborném léčebném ústavu a 4694 hostů přijelo jako 
samoplátci. 

Velkou účast jsme zaznamenali na lázeňských kultur-
ních akcích. Z těch tradičních lze zmínit Otevření lázeň-
ské sezóny, Dny zdraví, Veterán Rallye. V  letošním roce 
vznikla i nová tradice, konal se první ročník festivalu Sla-
tinická struna a paleta, uspořádali jsme tematické kultur-
ní lázeňské dny, jako byl den francouzský či ruský. Závěr 
roku byl zakončen tradičně, adventním koncertem, avšak 
v  netradičním pojetí, kdy v  kostele Nanebevzetí Panny 
Marie byl uspořádán za velkého zájmu veřejnosti recitál 
Vlasty Redla. A nechybí ani tradiční silvestrovský pobyt.

V  roce 2018 předpokládáme další nárůst počtu ná-
vštěvníků lázní. Krom lázeňských hostů se chystáme 
odléčit větší množství pacientů v  odborném léčebném 
ústavu rehabilitačním, jelikož od poloviny roku plánuje-
me navýšení lůžkové kapacity tohoto zařízení ze 40 na 
50 lůžek. 

Pokud jde o samoplátce, máme v nabídce řadu poby-
tových programů. Jsme rádi, že se velkému zájmu těši-
ly letošní novinky, které plánujeme i v roce 2018. Patřily 
k nim např. Edukační pobyty pro odstranění bolestí zad, 
letní pobyt pro rodiče s  dětmi pracovně s  nadsázkou 
nazvaný „zbavte se dětí“, s denním programem pro děti 
v kreativním táboře, a v neposlední řadě esoterický pobyt 
se zaměřením na harmonizaci čaker. 

Očekáváme nárůst klientů  i z řad korporátní kliente-
ly, jelikož krom společností, jejichž zaměstnanci jezdí do 
Slatinic již opakovaně, se nám podařilo vyhrát výběrové 
řízení na rekondiční pobyty pro zaměstnance další vý-
znamné firmy, kterou je ArcelorMittal. 

Všichni návštěvníci lázní se mohou těšit rovněž na 
lázeňské kulturní akce, kulinářské dny a mnoho dalšího. 

Co se týká vybavenosti lázní, v průběhu roku 2018 by 
měla v areálu lázní vzniknout nová venkovní tělocvična 
a koncem roku plánujeme rekonstrukci první části balne-
oprovozu v lázeňském domě Morava.

Vážení čtenáři, dovolte mi závěrem jménem všech za-
městnanců lázní popřát vám hezké zakončení roku 2017 
a v roce 2018 hodně zdraví, štěstí, úspěchů a stálý úsměv 
na tváři.  Kdysi řekl Jiří Suchý, „Úsměv je svátek obličeje“, 
dopřejme si svátky nejlépe po celý rok.

Prosinec 2017
Ing. Irena Vašicová, ředitelka lázní

Jmenuji se MUDr.Jan Zarivnij, bydlím v Laškově.

Vzdělání: 
Střední škola: Cyrilometodějské gymnázium (dnes i mateřská škola) v Prostějově
Vysoká škola: Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta
 
Jsem internista a praktický lékař.
Dosažená odbornost - atestace - v oboru: vnitřní lékařství 12/2014 a všeobecné praktické lékařství 05/2017.

Ordinační hodiny:
Pondělí: 7,15 – 14,15 hod.
Úterý: 7,15 – 13,15 hod.
Středa: 12,00 – 18,00 hod.
Čtvrtek: 7,15 – 13,15 hod.
Pátek: 7,15 – 12,15 hod.

Telefon: 585944622

Co nového ve sportu?
V  letošním roce jsme se opět 

potýkali s  nedostatkem aktivních 
fotbalistů, zvláště v žákovských ka-
tegoriích. Z tohoto důvodu jsme do 
nového soutěžního ročníku nemoh-

li přihlásit družstvo starších žáků. 
Pozitivní skutečností však je, že se 
začíná projevovat poctivá práce 
trenérů nejmladších kategorií  (be-
njamínků), kteří na podzim kvalit-
ně doplnili družstvo mladších žáků 

a tudíž jsme se v této kategorii moh-
li osamostatnit. Společně se Sigmou 
Lutín tak v právě probíhajících sou-
těžích startují již pouze dorostenci.

Takto zhodnotil podzimní část 
soutěže trenér dorostu Kuba 
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Chrást: „Sdružený dorost se  Sig-
mou Lutín nedosahuje zatím tak 
dobrých výsledků, z  velké části to 
je však zapříčiněno dlouhodobými 
zraněními opor z  řad starších klu-
ků. Dorost je v průběžné tabulce na 
13. místě, 3x vyhrál, 11x padl. Nej-
lepším střelcem mužstva je Lukáš 
Havránek s 5ti zásahy. I když se 
najdou výjimky, lze přístup většiny 
chlapců hodnotit kladně a věřím, že 
s uzdravením opor půjdou výsledky 
nahoru“. 

Před letošní sezonou 2017/18 
došlo ke změně na pozici hlavního 
trenéra u družstva mužů. Po Pavlu 
Valsovi tuto kategorii převzal Pavel 
Kalvoda, který zpracoval následují-
cí komentář:

„Po loňském sestupu z  1.A třídy 
jsem byl požádán, jestli se nechci 
ujmout prvního týmu a po pohovo-
rech s několika hráči jsem tuto vý-
zvu přijal.

Tým se během letní přípravy 
složil vcelku bez komplikací a došlo 
i k  navrácení několika hráčů. Bylo 
sehráno celkem 6 přípravných zá-
pasů (Holice 19, Drahanovice, Tě-
šetice, Plumlov, Náměšť a Tovačov) 
s výsledky 4 výhry a 2 prohry.

S  výkony ze začátku sezony to 
bylo hodně nevyrovnané, ale jak 
přibývaly poctivé tréninky, tak se 
i  se zápasy zvedal herní výkon. 
Během podzimní části jsme ode-
hráli celkem 14 soutěžních zápa-
sů (6 výher, 2 remízy a 6 proher). 
V  tabulce 1.B třídy, která je v  kraj-
ských soutěžích nejvyrovnanější, 
nám patří s  21  body desáté místo. 
O velké vyrovnanosti svědčí i fakt, 
že od prvního místa nás dělí pou-
hých osm bodů a od posledního, 
tedy sestupu, bodů devět. Na sou-
pisce figurovalo celkem 20 hráčů, 
kteří se celkem pravidelně střídali 
do zápasů, osa byla postavena na 
hráčích, jako jsou Grepl, Škobrtal, 
Látal, Šnejdar, Muchka, Pluháček, 
Veselský, Ryšavý M., které během 

podzimu doplňovali střídavě další 
hráči. S přístupem hráčů jsem vcel-
ku spokojený. Samozřejmě máme 
hodně co zlepšovat, abychom bě-
hem dalších zápasů atakovali horní 
příčky. Což pro mě ale není v letoš-
ním roce prioritou. Základem bylo 
zastavit herní propad a stabilizovat 
tým s případným doplněním hráčů.

Během zimní přípravy očekávám 
slušný přetlak (přibližně až 23 hrá-
čů) a je tedy hodně důležité, jak se 
hráči na jaro připraví. Cílem je sa-
mozřejmě využití domácího pro-
středí a v 7 zápasech získat co nejví-
ce bodů, něco dovézt z venku a snad 
se i protlačit do 5. místa, od kterého 
nás nyní dělí pouze dva body.

Mimo současný stav bych rád 
zapracoval i na koncepci mužské 
kategorie do budoucna. Díky spon-
zoringu budeme v  zimním období 
spravovat sportovní hospodu, čímž 
také vytvoříme příjemné prostře-
dí nejen pro hráče, ale i pro divá-
ky a  další návštěvníky sportovní-
ho areálu. Důležité bude u fotbalu 
udržet naše i sousední hráče do-
rostu, kteří sice nedisponují tako-
vouto kvalitou, ale postupně budou 
končit ve své kategorii, a proto si 
pohrávám s  myšlenkou znovu za-
ložení týmu B a následným přihlá-
šením do okresní soutěže. Ale tuto 
otázku budeme ře-
šit až během jara, 
kdy oslovím hráče 
z hostování a okol-
ní týmy, abych zjis-
til, jestli je tohle 
vůbec reálné.

Tímto bych uza-
vřel svůj komentář 
a rád bych požá-
dal všechny, kteří 
mají fotbal ale-
spoň trošku pod 
kůží, aby nás na 
jaře přišli podpořit 
a povzbudit v  naší 
rozdělané práci. 

Samozřejmě budeme rádi i za jaký-
koliv přínos ve formě zájmu o náš 
klub SK Slatinice, například doplně-
ní pozic trenérů nebo pouze člen-
ské základny (trenérské licence 
v tomto případě nehrají žádnou roli 
a dají se v  případě zájmu kdykoliv 
absolvovat).“

Jak již uvedl nový trenér mužů, 
po dlouhých letech jsme v letošním 
roce opustili soutěž 1. A třídy a v no-
vém ročníku startujeme v  kraj-
ské soutěži 1. B třídy. Držet vyšší 
soutěž za každou cenu již nemělo 
smysl, navíc jsme se již několik po-
sledních let spíše trápili na konci 
tabulky. Naší prioritou zůstává sta-
vět na vlastních odchovancích a ne 
uměle udržovat (např. nákupem 
několika cizích hráčů) vyšší úroveň. 
Navíc stále startujeme v soutěži na 
úrovni kraje, což jistě není žádná 
ostuda, zvláště když tým tvoří pře-
devším kluci z bývalého „béčka“…

Jak jsem již zmiňoval, důležitá 
je pro nás práce s  mládeží a té se 
již několik let poctivě věnují Marek 
Palánek, Martin Vacek, Zdena Janík 
a  Ivan Pospíchal. Navíc trenérům 
začínají pomáhat stále ještě aktiv-
ní hráči jako Michal Kryl a Roman 
Garzina, za což si jistě zaslouží 
naše uznání a upřímné poděkování. 
V nové funkci tzv. sportovního ma-
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nažera a současně asistenta trené-
ra mužů působí Přemysl Bilík, který 
má dlouholeté zkušenosti s trenér-
skou prací u všech kategorií.

Takto viděl podzimní část sou-
těže trenér žáků Marek Palánek: 
„Mladší žáci odehráli první část 
soutěže okresního přeboru  s týmy: 
TJ Tršice, Sigma Lutín, Sokol Velký 
Týnec, FK Velká Bystřice a SFK Ne-
dvězí. Soutěž se hrála dvoukolově, 
vždy jeden zápas doma a jeden na 
hřišti soupeře. V konečné tabul-
ce   podzimní části se naši borci 
umístili na celkovém 4. místě, za 
týmy Tršic, Lutína a Velkého Týn-
ce. S každým z těchto  soupeřů se-
hráli kluci vyrovnané zápasy. Např. 
lutínské rivaly, kteří se umístili na 
druhém místě, naši borci převálco-
vali v  obou vzájemných zápasech 
a to v poměru 5:2 a 9:3. O vyrovna-
nosti  soutěže svědčí i získané body 
týmů na 2.-4. místě. 

V jarní části soutěže budou 
mladší žáci bojovat o konečné 
umístění ve skupině „C“ (o 13.-
18.  místo)  opět dvoukolově a to 
s týmy: Mor. Berouna, Těšetic, Velké 
Bystřice, Pňovic a Haňovic“

Nerad bych také zapomněl na 
obětavou práci cvičitelek Jarky 
Hrubé a Lenky Lakomé, které se vě-
nují žákovské kategorii při cvičení 

v  sokolovně. Zájem o jejich hodiny 
je obrovský, proto jsou rády za ak-
tivní pomoc rodičů jako např. Lucie 
Gocalové. Poděkování zaslouží také 
již tradiční dvojce cvičitelek Jana 
Látalová a Jana Tomečková, které 
již roky vedou cvičení dětí s rodiči.

     Z  dalších sportů jsou aktiv-
ní především volejbalisté, jejichž 
členská základna se rozrostla do 
takové míry, že jsme vzhledem 
k  malé kapacitě sportovišť muse-
li volejbalový turnaj omezit pouze 
na klubovou úroveň. Nutno však 
poznamenat, že tato skutečnost 
neubrala nic z  dramatičnosti této 
tradiční, hodové akce.  

Jak již bylo v úvodu řečeno, klu-
bová restaurace se přes zimní ob-
dobí dočká nejen modernizace, ale 
po letech dobré spolupráce s man-
želi Macháčkovými nastoupí také 
noví provozovatelé. Důvodem změ-
ny je skončení nájemní smlouvy, 
která byla na dobu určitou a  také 
nutnost zajistit nového spoluin-
vestora pro již nevyhnutelnou, 
komplexní obnovu vybavení klubo-
vé restaurace. Plynule tak naváže-
me na rekonstrukci herních prvků, 
kterou realizuje místní zkušený te-
sař Petr Tomeček. O tom, že se mu 
práce daří, se mohli návštěvníci 
sportovního areálu přesvědčit již 

od října letošního roku, kdy doslo-
va za pár dní vyrostl nový, dřevěný 
hrad…

Z  plánů do budoucna bych ještě 
rád zmínil akce, které bychom rádi 
realizovali díky dlouhodobé, obou-
stranně přínosné spolupráci s obcí. 
Jedná se o obnovu jeviště a workout 
hřiště (venkovní posilovací prvky), 
dále již loni avizovaný přesun teni-
sového kurtu do sportovního areálu 
a vybudování odpočinkových tras 
v  lesoparcích, kolem potoka a ryb-
níka (část by mohla mít i asfaltový 
povrch pro in-line bruslení).

Pravidelní návštěvníci interne-
tových stránek si jistě všimli, že se 
náš klub prezentuje na nové adre-
se sk-slatinice.cz, což je zásluha 
především Radka Garzinu, který se 
o tento způsob prezentace příklad-
ně stará, čímž konečně splácíme 
dluh, který jsme vůči příznivcům 
a široké sportovní veřejnosti v této 
oblasti měli. 

Na závěr děkujeme všem příz-
nivcům, sponzorům a vedení obce 
za podporu. Přejeme pohodové 
vánoce, hodně nejen sportovních 
úspěchů v  roce 2018 a těšíme se 
na setkání na nejbližších akcích SK, 
kterými jsou 27.1.2018  Sportovní 
ples a  23.3.2018 Šibřinky.                                                             

Za SK Slatinice – Petr Šolc

Za období od počátku roku do začátku měsíce listopa-
du evidovalo obvodní oddělení Lutín v  obci Slatinice cel-
kem 7  trestných činů. Z toho se jednalo o 5 majetkových 
trestných činů, 1 skutek podvodu a 1 skutek ostatní.  V obci 
Lípy do současné doby evidujeme 3 spáchané trestné činy 
(1 podvod, 1 maření výkonu úředního rozhodnutí a 1 zane-
dbání povinné výživy).

Skladba nápadu trestných činů za obce Slatinice a Lípy:
Množství nápadu trestné činnosti, proti skutečnostem 

evidovaným v  minulých letech, je značně rozdílné. Je to 
dáno pácháním majetkové trestné činnosti především ze 
strany neznámých pachatelů, kteří si své objekty napadení 
vybírají namátkově, kdy se jedná o pachatele, kteří projíždějí 
daná teritoria a využívají jak nepozornosti občanů, tak si ně-
které objekty tzv. natypují. Jedná se o pachatele z různých 
částí republiky a to ze severní Moravy a západních Čech 
a dále z Polska. Ze zaevidovaných 10-ti trestných činů byly 
policisty objasněny 4 skutky a to jak nemajetkové povahy 
(neplacení výživného, maření výkonu úředního rozhodnu-
tí, náhlé úmrtí), tak i vloupání do rekreační chaty. Několik 
trestných činů je nadále v šetření SKPV PČR Olomouc.

V  oblasti přestupků bylo v  obci Slatinice evidováno 
14 událostí, z toho se jednalo o 3 přestupky proti majet-
ku, 4 přestupky proti občanskému soužití (schválnosti 
a drobného ublížení na zdraví) a 1 přestupek proti veřej-
nému pořádku a 6 přestupků v souvislosti s provozem 
motorových vozidel (dopravní nehody, řízení vozidla 
bez řidičského oprávnění, pod vlivem alkoholu a další). 
V obci Lípy byly evidovány 2 přestupky proti občanské-
mu soužití.

Skladba nápadu přestupků za obce Slatinice a Lípy:
V  přestupkové oblasti jsme řešili 11 pachatelů pře-

stupků spáchaných v  oblasti občanského soužití a pře-
stupků v  dopravě. Převážná část objasněných přestup-
ků byla následně oznámena na Obecní úřad Slatinice 
k  dalšímu projednání. Složení ani množství skutků evi-
dovaných v přestupkové oblasti nijak nevybočuje oproti 
skutečnostem zaznamenaným v minulých letech. Je zde 
patrný nárůst zaznamenaných skutků jednání, které na-
rušuje soužití lidí (různé schválnosti, urážky na cti apod.). 

V průběhu roku jsme se rovněž zaměřili na přestupky 
v dopravě, kdy při uzavírce silniční komunikace mezi obce-



20 Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

mi Lípy a Kaple jsme řešili přibližně 70 neukázněných řidičů, 
kteří nerespektovali zákazovou dopravní značku a vjížděli 
neoprávněně do prostor stavby.

Na území obcí Slatinice a Lípy nebylo v průběhu roku 2017 
zaznamenáno žádné výrazné narušení veřejného pořádku. 

Vzhledem ke stále se zvyšujícímu počtu vozidel v obci je 
nutno se dotknout oblasti parkování vozidel. K parkování je 
zapotřebí využívat místa k tomu určená a vyhrazená, vozi-
dla parkovat tak, aby byl umožněn průjezd ostatním účast-
níkům silničního provozu a nečinit naschvály špatně zapar-
kovaným vozidlem atd.. 

Rovněž v oblasti bezpečnosti silničního provozu je po-
třeba připomenout bezpečný pohyb cyklistů po obci. Do-
poručujeme využívat cyklistické stezky, dále nejezdit po 
chodníku, kde dochází k ohrožování procházejících chodců. 
V době po setmění musí být jízdní kolo odpovídajícím způ-
sobem osvětleno tak, aby svou přítomností na vozovce cy-
klista neohrozil ostatní účastníky silničního provozu. Zcela 
zásadní je používání cyklistických přileb mládeží (tj. osob 
do 15 let).

npor. Ing. Jiří Král
vedoucí obvodního oddělení

K  dnešnímu dni sčítá náš sbor 
33  členů, z  toho jsme přijali 4 nové 
členy: Petr Vetešník

 Jan Vetešník
 Roman Plesník
 Karel Chytil
Tímto bych jim chtěl poděkovat, 

že se aktivně zapojili do činnosti sbo-
ru.

Letos také oslavili své životní ju-
bileum 65 roků členové, bratr Zdeněk 
Palička a bratr Josef Přikryl.

Dále bych chtěl touhle cestou 

poděkovat bratru Václavu Chytilovi, 
který ve svých 81 letech je stále plat-
ným a velice aktivním členem sboru. 
„Vašku děkuju a vážím si toho.“ 

Naše činnost:
Jarní a podzimní sběr železného 

šrotu, stavění a kácení máje, pomoc 
při zimním běhu přes Kosíř a běhu 
Slatinická 7 a občerstvení na návsi 
při hodových slavnostech. Na těchto 
dvou akcích nás navštívili kamarádi 
z  SDH Chválkovice se svým hasič-
ským veteránem, se kterým vozili ná-

vštěvníky po vesnici. Můžu konstato-
vat, že to mělo velký úspěch a plánuji 
to i příští rok.

Také se letos podařilo uspořádat 
zájezd na prohlídku vodní elektrárny 
Dlouhé stráně a lázně Velké Losiny. 
Budu doufat, že se příští rok opět ně-
kam vyjede.

Všem členům a občanům přejeme 
krásné prožití Vánoc, rodinnou poho-
du a šťastný Nový rok.

Za SDH Slatinice 
starosta Radek Heckel.

Skauti? U nás ve Slatinicích? Opravdu tu jsou?  Ano jsou!  
A můžete mezi nás patřit i vy, moc rádi vás vezmeme do 
party! Společně se scházíme každý pátek v 17:00 u fary, kde 
také máme klubovnu.  Schůzka trvá dvě hodiny. Společně 
se zdokonalujeme v mnoha dovednostech a učíme se zají-
mavým věcem.  Kdo z vás umí morseovku nebo vázat různé 
druhy uzlů? Vyznáte se v mapě či dokázali byste se v příro-
dě sami o sebe postarat? My už ano! Chcete také? Klidně se 
dostavte a my vás to rádi naučíme. ;) Děti k nám mohou od 
první třídy. 

A co teprve naše 14 denní tábory, které se konají každý 
rok o velkých prázdninách. Ty vám přinesou nejen spoustu 
legrace, ale také nová a hlavně pevná přátelsví. Jsme parta, 
kde se můžete spolehnout jeden na druhého a táhneme tu 
za jeden provaz. Letos jsme tábor strávili kousek od Slati-
nic. Probíhal v lese kousek za Laškovem, kde jsme poznali 
místní krajinu a také Kruhovský mlýn. Tato rozpadlá budova 
nacházející se necelých čtyřista metrů od našeho táborové-
ho doupěte, nám posloužila při stezce odvahy. Ale děti se 
moc nebály, jelikož jsou velmi statečné! Dokonce jsme měli 
i kurz sebeobrany, z kterého byly děti velmi nadšené. Sou-
částí tábora je i dvoudenní výprava. My se vydali navštívit 

Javoříčské jeskyně, kde se nám 
moc líbilo.

Učíme děti, aby se k  sobě 
uměly hezky chovat a navzá-
jem si dokázaly ve všem po-
máhat. Pravda, pevná přátel-
ství a láska, na tyto dnes občas 
vzácnosti, se dá vždycky spo-
lehnout. Proto podporujeme 
děti, aby šly vždycky za prav-
dou a zlu se vyhýbaly velkým 
obloukem. 

Během roku jezdíme také 
na výpravy, kde se snažíme 
objevovat stále nová a nová 
místa v naší krásné vlasti. Po-
kud jsme vás něčím zaujali a chcete se přijít za námi podí-
vat, máte u nás dveře otevřené.  

S pozdravem dlouhodobá členka skautského oddílu Ka-
teřina Tomková

PS: Jste slabí, když lžete, protože nejste dost silní, abys-
te čelili pravdě.

V posledních letech čeká po hlavních prázdninách na 
žáky základní školy vždy nějaké překvapení. Tentokrát to 
byly za pomoci obecního úřadu zrekonstruované prostory 
školní družiny a žáky 1. a 2. ročníku přivítala nově upravená 
chodba, kterou mohou o přestávkách využívat k relaxaci. 

Získávat nové vědomosti a dovednosti se dnes nemusí 
jen sezením nad knihami v lavicích. Naše škola se snaží dě-
tem připravit i různé aktivity, při kterých se nejen poučí, ale 
také pobaví, vyzkouší si svou zdatnost, obratnost a komu-
nikační schopnosti nebo změří své znalosti a dovednosti.
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Hned samotný začátek školního roku byl originální. Do 
Slatinic zavítal projekt Cirkus Happy Kids, který učí děti spo-
lupráci, komunikaci a jednoduššímu cirkusovému umění. Ze 
žáků školy se tak na týden stali herci černého divadla, klauni, 
žongléři, provazochodci, kouzelníci, klauni, fakíři a akrobaté 
na zemi i visuté hrazdě. Tři dny pilně trénovali, aby pak své 
umění předvedli ve třech představeních před publikem. Ka-
ždé vystoupení vyvolalo obdiv a nadšení a bylo odměněno 

bouřlivým potleskem.

Projekty a akce
Všechny třídy 2. stupně navštívily v  listopadu na olo-

mouckém vlakovém nádraží komentovanou prohlídku 
Legiovlaku. Tento putovní projekt Československé obce 
legionářské představil věrnou repliku dvanácti zrekon-
struovaných vagonů legionářského vlaku z let 1918 – 1920, 
kdy na Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly válečné 
operace čs. legií. Na vlastní oči tak žáci mohli vidět skutečné 
dobové vybavení vozů, vyzkoušet si zimní vojenský kabát, 
potěžkat obrovský klíč na utahování šroubů na lokomotivě, 
prohlédnout mapy nebo osahat vystavené zbraně.

Na začátku listopadu se také uskutečnil podzimní tema-
tický výjezd. Třídy 1. stupně se vypravily za kulturou do Olo-
mouce, žáci 2. stupně pak odjeli na exkurzi do Ostravy, kde 
si nejprve v muzeu Landek Park prohlédli Expozici báňské-
ho záchranářství, sfárali i pod zem jako praví horníci a vy-
zkoušeli si výcvik záchranářů na cvičném polygonu. Poté se 
přemístili do areálu Dolních Vítkovic, kde se na interaktivní 
výstavě v  Malém světě techniky seznámili s  technickými 
vynálezy od parního stroje až po současnost.

Kotlíkování – to byl název nového projektového dne. 
Každá třída měla za úkol připravit si ohniště a uvařit ně-
jaký pokrm. I když mlhavé podzimní počasí nebylo zrovna 
nejpříjemnější, linula se brzy z  jednotlivých kotlíků vůně 
gulášové či česnekové polévky, bramborového guláše i čaje 
na zahřátí. Během dopoledne si zájemci mohli i zastřílet ze 
vzduchovky nebo zkusit svou šikovnost při rybolovu.

Vánoční a Velikonoční dílny byly opět ukázkou kreativity 
a šikovnosti žáků. Všechny výrobky si mohli rodiče i ostatní 
zájemci prohlédnout na výstavách v prostorách školy.

Celý rok se těšili zejména ti mladší na Maškariádu. Soko-
lovna se i tentokrát zaplnila strašidly, kovboji, kouzelníky, 
duchy, draky, princeznami a jinými maskami. Učitelé a starší 
žáci se snažili, aby pro návštěvníky připravili zajímavý pod-
večer plný soutěží, her a tanečního reje. 

O několik milionů let zpět jsme se vrátili při projektu 
Mobilní trilopark. Na stanovištích si žáci vytvořili odlitek 
trilobita, pomocí štětečků odkrývali třímetrovou kostru di-
nosaura nebo vyslechli poutavé vyprávění o sbírání zkame-
nělin, které si mohli i osahat.

Orientační běh se na naší škole konal letos již potřetí. 
V dubnu opět změřili své síly žáci 4. – 9. ročníku s hlídkami 
ze ZŠ Hněvotín a orientačními běžci ze ZŠ Těšetice. Žádná 
naše hlídka se sice neumístila na medailových pozicích, ale 
úspěchem bylo i to, že všichni dorazili v pořádku do cíle. 

Na jaře se vždy vydáváme na Jarní výšlap, při kterém 
poznáváme naše nejbližší okolí. Letos se tak cílem sta-
ly např. Drahanovice se svou galerií U Kalicha a Černou 
věží, Ústín, Velký Kosíř nebo památky Olomouce či Ololoď.
Věda a technika se vyvíjí mílovými kroky a poznávat její divy 
i záludnosti baví malé i velké. Žáci sedmé a deváté třídy se 
vypravili do Olomouce na Noc vědců, 3. – 5. třída navštívila 
Pevnost poznání a třídy druhého stupně se na Přírodověd-

ném jarmarku pořádaném fakultami UP seznámily při 
praktických ukázkách se zajímavostmi z fyziky, chemie, 
přírodopisu a zeměpisu. 

Nezapomínáme ani na to, že člověk je součástí přírody, 
která nás překvapuje svou rozmanitostí. Děti 1. a 2. třídy 
prožily den plný zábavy, poučení a překvapení na Velkém 
Kosíři, kam se vypravily v rámci akce S dráčkem na Kosíř.  
Ve Sluňákově v Horce nad Moravou navštívila 6. a 7. třída 
pořad Ptáčci zpěváčci, kde se teoreticky i při praktických 
pozorováních účastníci seznámili se zástupci zpěvné-
ho ptactva na našem území. Prvňáčci a druháčci zase 
v programu Zimní přírodou vyhledávali stopy zvířat, po-
zorovali zvěř v zimní krajině a vyráběli krmítka pro ptáč-
ky. Žáci 3. a 4. třídy se pak v rámci akce Půdní záhada se-
známili s kompostováním a pozorovali půdní živočichy.
Každoročně se některé třídy účastní výchovného pro-
gramu Lesní pedagogika, který pro nás připravují les-
níci. Zábavnou formou si při něm žáci vyzkoušeli své 
znalosti o lesních dřevinách i zvěři, poznávali lesní 
prostředí všemi smysly i zahráli hry s ekologickou te-
matikou.

Na Den dětí se už těšili všichni, protože vyrazili ze 
školních lavic na hřiště, kde pro ně byla kromě stano-
viště, na kterém si vyzkoušeli první pomoc, připravena 
střelba ze vzduchovky, ukázka výcviku a zásahu policej-
ních psů. Největší zájem ale byl o prohlídku hasičských 
vozů a „koupání“ v pěně. 

Zachraň život – to byl název projektu pro žáky 
2. stupně. Na čtyřech stanovištích plnili postupně úko-
ly, jejichž konečným cílem bylo „zachránit kosmonauta“, 
který se na oběžné dráze dostal do vážných problémů.

Vyvrcholením roku pak byla červnová Školní akade-
mie, která byla letos na téma „Čeští spisovatelé“. Ka-
ždá třída si připravila pásmo o životě některého z na-
šich předních básníků a spisovatelů i ukázky z tvorby. 
Velký ohlas u publika měly dramatizace pohádek, balad 
a ukázky z muzikálu či divadelních her.

Na konci června se opět po dvou letech konala škola 
v  přírodě v Chorvatsku. Letos zájemci zamířili na nové 
místo – do Bašky Vody. V malebném městečku pod po-
hořím Biokovo prožili u průzračného moře týden plný 
koupání a procházek po místních obchůdcích, při večer-
ních aktivitách si děti zahrály, zasoutěžily a vytvořily 
spoustu výrobků, které si odvezly na památku. Velkým 
zážitkem pak pro všechny byla hodinová plavba kolem 
pobřeží do Makarské, prohlídka města a přístavu a ze-
jména noční plavba zpět.

Besedy
Každý rok organizujeme také besedy se zajímavými lid-

mi. S nejmladšími žáky si přišel o historii i současnosti Sla-
tinic popovídat kronikář obce pan Opletal, v preventivním 
programu Zdravé zuby zase studenti oboru stomatologie 
poučili žáky všech tříd zajímavou formou o zásadách ústní 
hygieny, výživy a předvedli správnou techniku čištění zubů. 
Žáky deváté třídy v rámci přípravy na soutěž FIRS LEGO Lea-
gue navštívil nadpraporčík J. Borůvka ze Skupiny základních 
kynologických činností Olomouc se dvěma služebními psy 
a nevidomá slečna Cecílie Novotná, v rámci preventivního 
programu nám uspořádali čtyři besedy z oblasti prevence 
rizikového chování pracovníci odboru sociálních věcí a pět 
tříd absolvovalo preventivní programy přímo v  olomouc-
kém P-centru.  
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Soutěže a olympiády
Soutěžení má člověk v krvi a radost z dobrého výsled-

ku potěší. I proto se v průběhu roku mohli žáci zapojit do 
mnoha soutěží.  Porovnat své vědomosti z  matematiky 
měli možnost hned dvakrát. Ve školním kole Pythagoriády 
v jednotlivých kategoriích zvítězili J. Jalůvka, J. Sitár, O. Svo-
zil a D. Blaga a nástrahy Matematického klokana nejlépe 
zvládli K. Bureš, J. Jalůvka, J. Sitár a J. Macháč. S úkoly Astro-
nomické olympiády si ve svých kategoriích nejlépe poradily 
A. Smyčková a V. Antoljaková, v  Dějepisné olympiádě nás 
po vítězství ve školním kole dále reprezentoval J. Macháč, 
v soutěži v anglickém jazyce do okresního kola postoupili K. 
Kaplanová a D. Blaga a s otázkami Přírodovědného klokana 
si nejlépe poradili a úspěšnými řešiteli se stali J. Macháč, 
V. Antoljaková a D. Blaga.

Členové kroužku Robotiky se také letos zúčastnili re-
gionálního kola soutěže FIRS LEGO League. Mezi dvanácti 
školami z celé Moravy (z toho pouze dvě ZŠ) se jim neví-
ce dařilo ve výzkumném úkolu, kde skončili druzí. Celkově 
obsadili 7. místo, protože se při soutěžní jízdě rozhodl ke 
„stávce“ robot, který v průběhu osmitýdenní přípravy jezdil 
bez jediné chybičky.

Opomenout nesmíme také sportovní klání. Mezitřídní 
turnaj ve florbale vyhrálo družstvo žáků 8. třídy, čtrnáct 
žáků se zúčastnilo turnaje Coca-Cola Cup a žáci 3. – 5. třídy 
nás reprezentovali v okresním kole v kopané, kde ve velké 
konkurenci převážně sportovních škol obsadili pěkné páté 
místo.

Školní parlament
Zástupci 5. – 9 ročníku se zapojili do projektu Školní par-

lament. Na pravidelných schůzkách se učili pochopit chod 
školy, promýšleli návrhy na zlepšení života ve škole a zorga-
nizovali pro ostatní žáky několik akcí, např. Stezku odvahy, 
Barevný den a největší ohlas měla sbírka pro psí útulek.

Šachy 
V naší škole pracuje pod vedením pana Víta Prázdného již 

druhým rokem šachový kroužek, který navštěvovalo 12 dětí 
(předškoláci a žáci 1. stupně). Navíc se škola zapojila do pro-
jektu Šachy do škol, jehož cílem je podpořit zavedení šachů 

do vyučování. Zkušenosti ze zahraničí totiž ukazují, že ša-
chy dokáží v dětech všestranným způsobem rozvíjet nejen 
myšlení, ale také osobnost a sociální dovednosti. Z celé-
ho Olomouckého kraje je do tohoto projektu zapojeno jen 
11 základních škol. 

V  červnu se malí šachisté poprvé zúčastnili velkého 
turnaje a hned Krajského přeboru školní mládeže v šachu. 
Nejlépe si z  našich zástupců vedl V. Patočka (1. třída). Ve 
školním turnaji se pak mezi sebou utkali zájemci z různých 
tříd. V jednotlivých věkových kategoriích zvítězili V. Patoč-
ka, M. Jalůvka, D. Piňos a J. Sitár. 

Akce pro MŠ
Nejaktivnější v  přípravách akcí pro MŠ byli deváťáci, 

kteří pro malé zorganizovali Den Země (třídění odpadu, 
poznávání kytiček, stromů a zvířátek, pozorování kvě-
tin a  listů digitálním mikroskopem), Pohádkovou fyziku, 
kdy při pokusech inspirovaných pohádkou Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký předvedli našim malým např. periskop, vodní 
lupu, tření, zmizení skály a na závěr Široký „vycucl“ pomocí 
svíčky a sklenice vodu z jezera, a ke Dni dětí jim nachystali 
za lázněmi Pohádkový les - na stanovištích tak různé nad-
přirozené bytosti prověřily obratnost, paměť, šikovnost, 
postřeh i zručnost dětí. Členové školního parlamentu zase 
připravili stanoviště, na kterých si malí zasoutěžili na své 
Zahradní slavnosti. 

Spolupráce s organizacemi
Nejčastěji školu na veřejnosti reprezentovaly děti 

z  Malé Hanačky, které vystupovaly na akcích obecní-
ho úřadu pro důchodce, při vítání občánků apod. Žáci 
2. stupně předvedli u příležitosti rozsvěcení vánočního 
stromu v  lázních pásmo básní a písní, které navíc do-
plnil hrou několika skladeb na trubku J. Macháč, a děti 
z 1. stupně zazpívaly vánoční písně a koledy, přednesly 
básničky i zatancovaly na Setkání u vánočního stromu 
v obci. Jako každý rok pomáhali žáci školy také při Tří-
králové sbírce. Letos se zapojilo celkem 30 koledníků.

Každý školní rok nám přináší mnoho nových zážit-
ků. O těch dalších se dočtete zase za rok. Přejeme všem 
klidné Vánoce a mnoho krásných dní v novém roce 2018.

Vedení ZŠ Slatinice

Celý rok v mateřské škole se odví-
jel v souladu se školním vzdělávacím 
programem Co přináší rok v naší ma-
teřské škole.

I v  tomto roce se pracovalo ve 
třech třídách, jedna z  nich je stále 
umístěna v  budově základní školy 
a jsou v ní předškoláci.

A Jak se naše Hvězdičky, Včelky 
a Sluníčka celý rok měli?

Ve školním roce 2016/2017 bylo 
zapsáno ve třídě Hvězdiček 15 dětí, z 
toho 2 děti byly mladšího věku a 1 dítě 
má odklad školní docházky. Celý škol-
ní rok jsme se připravovali na hladký 
vstup do 1. třídy – pracovali jsme se 
sešitem Kuliferda, měli jsme kroužek 

Metoda dobrého startu, plnili jsme 
ranní úkoly s rodiči. Děti mohly na-
vštěvovat kroužek keramiky a jógy. 
Děti formou her, pracovních listů 
a  aktivit procvičovaly matematické 
představy, grafomotoriku, rozvoj 
řeči a spoustu dalších 
potřebných věcí. V první 
polovině roku k nám do 
MŠ přijela divadla, v dru-
hé polovině jsme diva-
dla navštívili v Olomouci 
v kině Metropol. Děti se 
zúčastnily mnoha akcí, 
např. - S dráčkem na Vel-
ký Kosíř, Sluňákov, hrály 
divadlo pro seniory, zpí-

valy u vánočního stromu, navštívily 
svíčkárnu, byly ve VM Olomouc na 
programu Za zvířátky do pohádky, 
shlédly program ve hvězdárně Pros-
tějov a další akce pro děti nachystali 
šikovní žáci Základní školy Slatinice 
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s paní učitelkou Zuzanou Kolašíno-
vou. V červnu jsme v rámci výletu na-
vštívili hrad Šternberk s programem 
– Tajemný hrad Harryho Pottera. Po-
kud počasí dovolilo, chodili jsme na 
procházky, poznávali přírodu a hráli 
si na školní zahradě.

Ve školním roce 2016/2017 ve 
třídě Včeliček bylo zapsáno 22 děti, 
z toho 10 dívek a 12 kluků. Celý tento 
školní rok jsme se zaměřili na pohy-
bové aktivity, které by měly zlepšit 
držení těla a správné dýchání ( cvičili 
jsme prvky jógy hravou formou), ale 
také jsme se snažili o prohlubování 
vědomostí z oblasti přírody, podni-
kali jsme dlouhé vycházky, na kte-
rých jsme pozorovali zvířata, ptáky, 
stromy, rostliny, které jsme vyhle-
dávali v knihách, ale dětem se velmi 
líbilo čtení na internetu, kde jsme 
hledali různé zajímavosti, na které 
jsme v přírodě narazili. Ve třídě jsme 

při odpočinku s dětmi dělali aroma-
terapii, ale také jsme poslouchali 
relaxační muziku. Děti ze středního 
oddělení se snažily zapojovat do 
různých akcí společně s  předško-
láky, ať to byly divadla, hvězdárna, 
různé rukodělné dílny, zpívání u vá-
nočního stromu aj.. V červnu si děti 
moc užily různé akce, například vý-
let ve Šternberku, Olympiádu na hři-
šti, Dětský den s hasiči a psovody od 
Policie ČR, výlety do přírody s hledá-
ním pokladu, nebo opékáním buřtů.

Pro školní rok bylo ve třídě Slu-
níček zapsáno 26 dětí.Často jsme 
při pobytu venku využívaly zahra-
du, děti se naučily ve třídě, v herně 
(a ostatních přilehlých prostorách)  
i venku dodržovat předem domluv-
ná pravidla. Většina dětí se naučila 
pěkně si hrát samy, nebo s kamará-
dy, plnily úkoly dle TVP v rámci jejich 
možností a pobyt ve školce si užily. 

Podle možností se zapojovaly do 
společných akcí školy ať už sportov-
ních, nebo kulturních. Spolupráce 
s rodiči byla většinou velmi dobrá. 

No a blíží se konec kalendářní-
ho roku. A my máme za sebou opět 
s  Dráčkem na Kosíř, nádherné pod-
zimní vycházky do přírody, nejstarší 
děti byly na výstavě ovoce a zeleniny 
v Olomouci a také tento podzim nás 
už navštívila dvě divadla.

Moc se nám líbil program Zdravé 
pětky, kde se děti seznamovaly s tím, 
co je zdravé k  jídlu a čeho by měly 
sníst co nejméně.

Předškolákům se povedlo vy-
stoupení pro naše seniory. A teď už 
se všichni těší na Vánoce a většina 
aktivit směřuje k tomu, aby nám če-
kání pěkně utíkalo.

Přejeme Vám všem úsměv na tvá-
ři a dobrou náladu, samozřejmě pev-
né zdraví. Vedení MŠ Slatinice

Milí sousedé !
Opět po roce Vás zdravím jménem členů Spolku Nadě-

je, který působí ve Slatinicích zejména v rámci Římskoka-
tolické farnosti Slatinice. Na jeho členy, skupinu asi 15 lidí, 
můžete nejčastěji narazit při společenských a kulturních 
akcích v kostele, jeho okolí a na faře. Jedním z poslání, 
které se snažíme naplňovat, je otevření a propojení živo-
ta farnosti s životem v naší obci. 

Tradicí se již stala Noc kostelů , pouť na Malý Kosíř 
při příležitosti svátku sv. Antonína nebo Hodová kavár-
na u kostela v srpnu. Pokud ještě nemáte jako suvenýr 
doma hrneček na kávu s charitativního bazaru Samari-
tán, které jsou k dispozici právě v této kavárně pod ši-
rým nebem v době hodů, určitě si  ji příští rok nenechte 
ujít! Vintage styl je v kurzu již několik sezón, tady si při-
jdete na své!
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Letos jsme také navští-
vili výstavu v Arcidiecézním 
muzeu v Olomouci. Komen-
tovaná prohlídka s  paní 
kurátorkou na výstavě 
„V oplatce jsi všecek tajně“ 
byla zajímavá a s odbor-
ným doprovodem ji člověk 
vnímá mnohem hlouběji. 
Rádi bychom v této tradi-
ci pokračovali i příští rok, 
pokud bude příležitost. 
I  s  Nocí kostelů rádi bude-
me pokračovat, ale již pře-
dem bychom chtěli ozná-
mit, že v roce 2018 budeme 

mít  přestávku. Chceme se totiž jako organizátoři rozjet 
do různých koutů ( a kostelů) Moravy a Čech, načerpat 
novou inspiraci a podívat se, jak to dělají jinde.

  Snažíme se postupně také vylepšovat zázemí na 
faře, abychom mohli   ještě lépe využívat prostory pro 
setkávání , besedy, malé výstavy apod. Plánů je mnoho, 
ochotných rukou a času méně, ale nevzdáváme se. 

Možná naše nabídka postrádá velkolepou propaga-
ci a dokonalou organizaci? Možná je to tak trochu zá-
měr. Podpořit mezi lidmi  obyčejnou lidskou pospolitost, 
ochotu se spontánně přidat, projevit  iniciativu a nápad. 
Věnovat   svůj čas, nabídnout se jako řidič nebo upéct 
pro ostatní dobrý koláč. Prostě jen tak přijít a pobýt. 
Mimo jiné i o to se snažíme. Takže až se bude zase něco 
pořádat pod hlavičkou Spolku Naděje, jste vítáni.

Marie Surmová

Nynější rok je za námi a my nyní 
hodnotíme svoji činnost v  oblasti 
kultury pro naše občany obou obcí.

Do činnosti kulturní komise pat-
ří již tradičně rozesílání blahopřání 
oslavencům – občanům obce, k  je-
jich významným životním jubileím. 
Malý dárek a osobní účast členů 
a starosty obce Ondřeje Mikmeka 
jistě každého z  nich potěší. Také 
v místním rozhlase a pietních mís-
tech se pravidelně loučíme se ze-
mřelými občany.

Začátkem května jsme se za 
pěkného počasí sešli za chatou 
Lumpík, kde probíhalo „PÁLENÍ ČA-
RODĚJNIC“. Byla zde velká účast dětí 
a rodičů, kteří svým radostem při-
pravili krásné masky. Proto přední 
místa bylo velmi těžké určit. Akce 
byla oživena hudebními kreacemi 
a bohatým občerstvením.

Snad největší událostí bylo „VÍ-
TÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ“ ze Slatinic 
a Líp dne 25.5. a 11.11. 2017 v  zase-

dací místnosti obecního úřadu. Sta-
rosta obce slavnostně děti přiví-
tal. Vystoupily i děti základní školy 
a Malé Hanačky.

Další milou akcí, koncem červ-
na, „Slavnostní rozloučení žáků 
9. třídy“, se na obecním úřadě za 
účasti starosty Bc. Ondřeje Mikme-
ka, členů kulturní komise, učitelů 
a  žáků zdařilo. V  zastoupení školy 
se se žáky rozloučila paní ředitelka, 
PaedDr. Mgr. Iva Tomášková.

Na začátku listopadu, 4.11.,pro-
běhlo setkání s  našimi občany dů-
chodového věku. Jsme rádi, že jste 
si tuto tradici oblíbili. Pestrý kultur-
ní program všechny zaujal. O zába-
vu se postaraly děti MŠ a ZŠ Slati-
nice, soubor Malá Hanačka a ženy 
Senior Klubu, které nás velice mile 
překvapily. Celým odpolednem zně-
ly tóny hudby Hanačky. Hudební re-
žii ztvárnil Karel Kubíček.

Prvního prosince zavítal do naší 
obce, ostatně jako každým rokem, 

dětmi tolik očekávaný Mikuláš s an-
dělem a čerty. Strach z  pekelníků 
vystřídala radost z  dárků od Miku-
láše. Další kulturní akcí bylo pozvání 
do kostela N. P. Marie ve Slatinicích, 
9.12. 2017, na Adventní koncert v po-
dání Vlasty Redla. 

22. prosince jsme se sešli na 
slavnostním setkání u vánočního 
stromečku. Příjemné náladě při-
spěl vánoční punč a občerstvení pro 
naše nejmenší i dospělé.

Na závěr touto cestou děkujeme 
všem, kteří nám ochotně pomáhali 
a přispěli ke zdárnému průběhu na-
šich akcí.

Kulturní komise pracuje v tomto 
složení:

Jana Daňková, Dana Krylová, Dita 
Janíková, Lenka Brichová, Anna Vy-
mazalová, Věra Šreiberová, Vladimír 
Opletal, Jiří Ambros, Michal Štern-
berk, Tereza Janíková

Vladimír Opletal, 
člen kulturní komise
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Narozené děti
Slatinice
Tereza Soukupová prosinec *
Jan Stratil  leden
Eliška Smékalová leden
Michal Daněk  únor
Adéla Hufová  duben
Marek Terrich  květen
Jiří Linek  srpen
Tamara Mrňková září
Max Valoušek  říjen
Dominik Šimara  říjen
Marek Hečko  listopad

Lípy
Jonáš Hanzl  únor
Julie Lintnerová  duben

Sofie Lintnerová duben
Eliška Kulatá  říjen
Šimon Lakomý  říjen
 
Pozn. * 2016

Narozeným dětem přejeme dny 
plné štěstí a zdraví.

Navždy nás opustili 
tito občané…
Jarmila Procházková Slatinice
Ludmila Kubíčková Slatinice
Jarmila Šiblová  Slatinice
Mária Mišáková  Slatinice

Jitka Šinclová  Slatinice
Karel Kročil  Slatinice
Petr Skácelík  Slatinice
Marie Výborná  Slatinice
Jaroslav Tříska  Slatinice
Ondřej Bek  Lípy
Ludmila Kawuloková Slatinice
Miroslav Procházka Slatinice
Růžena Omámiková Slatinice
Ulises Tomeček  Slatinice
Eva Běhalová  Slatinice

Pozůstalým projevujeme upřím-
nou soustrast.

V obci je hlášeno 1579 obyvatel – 
v Lípách 372, ve Slatinicích 1207.

Vítání občánků, říjenVítání občánků, říjen Vítání občánků, říjenVítání občánků, říjen

Vítání občánků, červenVítání občánků, červen Vítání občánků, červenVítání občánků, červen
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Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom Vám prostřednictvím zpravodaje 

poděkovali za přízeň, kterou jste nám v průběhu toho-
to roku poskytovali a podporovali nás při pořádání kul-
turních akcí, ať už to byl hasičský ples, stavění či kácení 
máje.

Velmi si toho vážíme. Je krásné vidět, že naše prá-
ce má smysl. I díky tomu Vám můžeme pro nadcházející 
rok slíbit, že v pořádání těchto akcí budeme pokračovat 
a rádi se s Vámi na nich potkávat.

Dále bychom chtěli poděkovat obci Slatinice za podpo-
ru v naší činnosti. Jak jste si jistě všimli, obec pokračovala 
v  rekonstrukci hřiště v  Lípách. Doufáme, že se podaří co 
nejrychleji dokončit opravu betonové části hřiště a budeme 
zde moci pořádat další kulturní akce pro občany Líp a okol-
ních vesnic.

Na závěr bychom Vám chtěli popřát krásné a klidné 
svátky vánoční a do roku 2018 hodně štěstí, zdraví a spo-
kojenosti.

Za SDH Lípy Ondřej Čepl

Palení čarodějnicPalení čarodějnic Palení čarodějnicPalení čarodějnic

Hodové slavnostiHodové slavnosti

MasopustMasopust MasopustMasopust

Hodové slavnostiHodové slavnosti Hodové slavnostiHodové slavnosti

Odhalení pamětní desky pilotůmOdhalení pamětní desky pilotům Odhalení pamětní desky pilotůmOdhalení pamětní desky pilotům Odhalení pamětní desky pilotůmOdhalení pamětní desky pilotům

MasopustMasopust Odhalení pamětní desky pilotůmOdhalení pamětní desky pilotům SeniořiSenioři
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MasopustMasopust Mikuláš SlatiniceMikuláš Slatinice

Mikuláš SlatiniceMikuláš Slatinice Mikuláš SlatiniceMikuláš Slatinice Mikuláš SlatiniceMikuláš Slatinice
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6.1.  Zimní běh přes Kosíř     Liga 100 Olomouc, Obec Slatinice

27.1.  Sportovní ples      SK Slatinice

27.1.  Hasičský ples Lípy     SDH Lípy

10. 2. Masopust      Obec Slatinice, SDH Slatinice

23.2.   Ples ZŠ Slatinice     ZŠ a MŠ Slatinice

23.3. Sokolské Šibřinky     SK Slatinice

30.3. – 2.4.  Velikonoce v lázních     Lázně Slatinice a.s.

31.3.  Zahájení lázeňské sezóny    Lázně Slatinice a.s.

21.4.  Jarní střelby na asfaltové holuby   MS Slatinice

27.4.   Pálení čarodějnic     Kulturní komise

28.4.   Stavění máje      SDH Slatinice

28.4. Stavění máje v Lípách     SDH Lípy

26.5. Kácení máje      SDH Slatinice

26.5. Kácení máje v Lípách     SDH Lípy

2.6.      Dětský den      Obec Slatinice, SDH Slatinice

16.6.  Den zdraví I.      Lázně Slatinice a.s.

29.6. – 1.7.   Dny zahraničního folkloru    Lázně Slatinice a.s.

7.7.  Hlavní střelby O pohár předsedy MS    MS Slatinice

28.7.  Festival Slatinická struna a paleta   Lázně Slatinice a.s.

4.8.  Slatinická sedmička     Obec Slatinice, Lázně Slatinice a.s.

10.8. – 12.8.  Hodové slavnosti Slatinice

10.8.  Hodová zábava – MS Slatinice    MS Slatinice

10.8. – 12.8. Memoriál Jindřicha Steinitze (lovečtí psi – ohaři)   MS Slatinice

12.8.  Veteráni      Lázně Slatinice a.s.

8.9.  Den zdraví II.      Lázně Slatinice a.s.

27. – 28.10. Oslavy Dne vzniku samostatného československého státu    Obec Slatinice

9.11.  Vzpomínka na havárii vojenského vrtulníku  Obec Slatinice

17. 11.  Přátelské posezení s občany důchodového věku Kulturní komise

26. 11. Stromeček      Lázně Slatinice a.s.

7. 12.   Mikuláš      Kulturní komise

21. 12.  Setkání u vánočního stromu    Kulturní komise


